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Oficio n°757/2024-FINAN/SEMUS Jaguariaiva, 02 de julho de 2024.

De: Secretaria Municipal de Saude
Para: SEFIP — Departamento de Compras e Licitagao

limo Sr.

Vimos solicitar de Vossa Senhoria a contratacdo de empresa es
Manutencédo Preventiva em Camara de refrigerada da marca ELBER, para atender as neces
Farmacia Basica da Secretaria Municipal de Saude.

Segue em anexo:

( X ) Estudo Técnico Preliminar.
. ( X) Termo de Referéncia.

( X) 1 orgamento;

( X) carta de exclusividade.

Obs: O valor devera ser contabilizado na conta:

2.066 MANUTENGAO DA FARMACIA BASICA

3.3.90.39.00.00.00.00.498
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Oficio 12/2024 — Farmacia/SEMUS Jaguariaiva, 13 de mati

Com o intuito de manter a integridade do equipamento e consequentemente a gara
seguranga dos medicamentos neles armazenados, venho por meio deste, solicitar a MANUTENCAO
PREVENTIVA no periodo de 12 meses, sendo realizadas 1 manutengdo a cada 6 meses, dos
equipamentos CAMARA DE CONSERVAGAO DE MEDICAMENTOS ELBER MODELO CSV420 e
CAMARA DE CONSERVAGCAO DE MEDICAMENTOS REVIMEDIC RM-340, ressalto dizer que esses
equipamentos sdo de grande importancia ao setor de salde de nosso municipio, pois neles sao
armazenadas vacinas e insulinas, medicamentos que necessitam de temperatura entre 02°C - 08°C para
ter eficacia nos tratamentos.

O servigo solicitado devera ser adquirido através de verba oriunda da IOAF — Incentivo a
Organizacio da Assisténcia Farmacéutica - planejamento da aplicacdo dos recursos de
despesas relativas ao Custeio — exercicio 2022 (CAIXA ECONOMICA — C/C — 1002-4).

O Incentivo & Organizagao da Assisténcia Farmacéutica — IOAF — & um recurso do Estado do
Parana, repassado aos municipios, cuja finalidade é a estruturagdo da Assisténcia Farmacéutica
municipal.

Segue em anexo os orgamentos.
Sem mais para o momento colocamo-nos inteiramente a dispor, para quaisquer outros

esclarecimentos,

Cordialm :

1 . ®
. /. /
io Fracalossi

Coordenador Farmacias Basicas SEMUS

A
Ana Paula Carneiro Ferreira de Almeida

Coord. Compras Semus
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De: Secretaria Municipal de Saude
Para: SEFIP — Departamento de Compras e Licitagdo

limo Sr.
Vimos solicitar de Vossa Senhoria a contratacdo de empresa esp

Manutenc&o Preventiva em Camara de refrigerada, para atender as necessidades da Farmacia Basica da
Secretaria Municipal de Saude.

Segue em anexo:
( X) Estudo Técnico Preliminar.

( X) Termo de Referéncia.
. (X ) 1 orgamento; Carta de Exclusividade.

Obs: O valor devera ser contabilizado na conta:

2.066 MANUTENGCAO DA FARMACIA BASICA

3.3.90.39.00.00.00.00.498

Atenciosamente,

. Cristina Alves
Secretaria Munic. de Saude

Kimberlim Lamonier
Coord. Depto Financeiro- Semus

Ana Paula Carneiro Ferrejfa/de Almeida
Compras Sec. Munic. de Saude
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ESTUDO PRELIMINAR TECNICO - ETP

os devidos estudos para a contratagdo de solugdo que atenderd a necessidade a
especificada.

O objetivo prmcnpal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor
solugdo para supn-la, em observancia s normas vigentes e aos principios que regem a
Administracdo Publica, em especial a Lei Federal 14.133/202.

1. DESCRICAO NECESSIDADE DA CONTRATAGAO
A Rede Municipal de Saide possui equipamentos denominados Camaras de Vacina, que sdo
utilizados para manter a temperatura controlada entre 2-82C dos servi¢os de vacinacgao, insulina
. e dos medicamentos termolabeis (termossensiveis), nos termos dos padrdes aceitdveis para tais
insumos, a fim te garantir a eficdcia nos tratamentos e evitar perdas por mau armazenamento.
Com base no Manual de Manutenc3o de Rede de Frio',! um documento de referéncia no ambito
do Programa Nacional de Imunizacdes (PNI), visando a qualidade e a eficiéncia dos servigos e das
acdes de saude disponibilizados & populagdo brasileira, esta secretaria, com vistas a garantir a
eficiéncia das atividades clinicas e administrativas, essas de extrema importancia e relevancia
para assegurar um atendimento de qualidade ao publico-alvo da Instituicdo, verificou a
necessidade de manutencio dos referidos equipamentos de Camaras de Vacina.
Tendo em vista as orientagdes do Manual, que determina a obrigatoriedade de realizar a
manuten¢do semestral nos equipamentos, e visto que esta Secretaria ndo possui mado de obra,
nem equipamentos e expertise para fazer a manuten¢do e emitir certificados, nos termos da
regulamentacdo federal, é imperativo buscar alternativas para cumprir essas exigéncias.
A principal finalidade da manutengdo preventiva é evitar os riscos de defeito e/ou falha no
. funcionamento dos equipamentos, possibilitando a sua confiabilidade. A manuten¢do preventiva
deve possuir principalmente, um mapa de planejamento com as rotinas de controle,
acompanhamento e inspecdo de cada equipamento, além da ficha de cadastro e da ficha de
histérico de equipamento, segundo orientagdes do MS.

2. REFERENCIA AO PLANO DE CONTRATACﬁES ANUAL, INSTRUMENTOS DE
PLANEJAMENTO E DEMAIS NORMAS

A solicitacdo estd prevista no Plano de Contratagdes Anual, pois trata-se de manutencGes
preventivas dos equipamentos.

! Disponivel em https://www.gov.br/saude/pt-
br/vacinacao/manuais/manual_manutencao_equipamentos_rede_frio.pdf/view
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

3. QBSTEVM\_IJAMENTOS DE MERCADO

Foram consideradas diferentes fontes, analisadas contratacdes similares feitas por outros érgéos
e entidades, com o objetivo de identificar a existéncia de novas metodologias, que melhor
atendam as necessidades da Administracdo. Do levantamento realizado, a totalidade dos
municipios se utiliza da contratagdo de empresas especializadas nesses servigos.

Visto que estas manutengdes preventivas sdo obrigatoérias, conforme o Manual De Manutengdes
e Equipamentos da Rede de Frios do Ministério da Saude, optou-se pela contratagao de empresa
especializada, para melhor utilizacdo dos equipamentos utilizados pela Rede de Frios da
Secretaria Municipal de Saude.

Segue abaixo, 3 municipios que realizaram manutencgoes preventivas em seus equipamentos.
https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Tribunal/Relacon/Contrato/ContratoDetalhes/Detalhes?IdC
ontrato=2810327&IdEntidade=12573 : &
https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/T ribunaI/ReIacon/Contrato/Con!ratoDetaIhes_,/ Detalhes?IdC
ontrato=2710453&IdEntidade=12206
https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Tribunal/Relacon/Contrato/ContratoDetalhes/Detalhes?IdC
ontrato=2692696&I|dEntidade=12426

4.  REQUISITOS DA CONTRATACAO J
4.1. O objeto a ser licitado, de acordo com a solugdo escolhida, pelas suas caracteristicas e
com base nas justificativas mencionadas, possui natureza comum e continua.

4.2, O contrato celebrado tera vigéncia inicial de 12 meses, obedeieré ao modelo constante
do edital, e demonstrada sua vantajosidade, o contrato podera ser psorrogado, nos termos da

Lei.
4.3. S3o essenciais a comprovagao das habilitagdes fiscal, social e trabalhista, nos termos
solicitados pelo edital;
4.4. Requisitos de garantia dos servicos de manutenc¢do; serd exigido como critério de .
aceitabilidade da proposta que o servigo ofertado devera ter garantia minima de 90 dias para as
pecas trocadas;

= 45. Atestado de Capacidade Técnica e/ou exclusividade para o equipamento - Camara de
Vacinas da marca ELBER- MODELO CSVv420.
4.6. Comprovacdo de aptiddo para desempenho de atividade pertinente e compativel em
caracteristicas, quantidades e prazos com o objeto desta licitacdo, ou com o item
pertinente, por meio da apresentacdo de atestados fornecidos por pessoas juridicas de direito
publico ou privado ou apresentar um ou mais ATESTADOS DE CAPACIDADE TECNICA,
comprovando que realizou servicos compativeis, qualitativamente e no percentual de 50%
(Cinquenta por cento) do quantitativo do objeto a ser licitado;
4.7. Estar em conformidade com o edital de licitagdo, atendendo todos as especificacdes
exigidas pela Secretaria Municipal de Saude e constante no Manual de rede de frio: manutencao
de equipamentos de refrigera¢do, ar condicionado e geracdao de emergéncia {c_. Ministério da

e
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Ministério da Saude, 2007. /Y
5.  ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES \2\—T
N
Item | DESCRICAO/ESPECIFICAGAO UNIDADE | QUANTID
1 | Servico de Manutengdo preventiva em 1 camara refrigerada | Servigco semestral

da marca ELBER- MODELO CSV420.

ESPECIFICACOES: revisdo do sistema eletronico refrigerado de

vacina. A manutencdo consiste em: manutengao preventiva e

revisio do sistema eletrénico, refrigeragdo e estrutural dos

. equipamentos; Recalibragdo do sensor controlador de
temperatura, através de calibrador mestre certificado via RBC

(Rende Brasileira de Calibragdo)

6. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATACAO - PRECOS OU DOS MEIOS DE PREVISAO DE
PRECOS REFERENCIAIS
O valor médio estimado para fins de aprovagdo de ETP, € de RS 3.360,00 no total,

conforme orgamento em anexo.

7. DA SOLUCAO COMO UM TODO

A presente contratagdo abrange a contratacdo de empresa especializada em Manutengdo de Camara de
Vacinas da marca ELBER- MODELO CSV420, para realizar as manutengdes preventivas do equipamento.
A empresa contratada deverd ser autorizada em realizar manutencdo preventiva e corretiva com

fornecimento e aplicacdo de pecas originais ELBER- MODELO CSV420; nas conservadoras de vacina,

. conforme certificacdo correspondente para o equipamento citado. Tal certificacdo da-se em razdo do
conhecimento e habilitagdo técnica especificas e necessarios para prestar servicos nestes produtos com
tecnologia exclusiva embarcada. Bem como a necessidade de possuir equipamentos e instrumentagado
adequada para prestagdo de tais servigos.

A empresa deverd fazer inspe¢des nos equipamentos a cada 06 meses emitindo
relatérios de manutencio preventiva, com mapa de planejamento com as rotinas de controle,
acompanhamento e inspe¢do de cada equipamento, além da ficha de cadastro e da ficha de
histérico de equipamento, segundo orientagdes do Ministério da Saude. Em caso de ser
verificada a necessidade de realizar manutengdo corretiva, sera necessario o envio de 3
orcamentos de fornecedores diferentes, comprovando ser o menor prego solicitado, o
orcamento sera ou ndo aprovado, conforme a gestao acatar como prioridade.

Segue no q'uadro abaixo relacionado, os locais onde se encontram os equipamentos
para a realizacdo das manutengdes preventivas:

\ Item ‘ Local onde as Camaras est3o instaladas: MARCA MODELO —‘

i
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I Secre_'_gari“é’ Municipal de Saude (Setor de Farmacia Basica) l ELBER CSv420
As manutencdes preventivas serdo agendadas conforme a necessidade da Farmacia
Basica de Saude, devido ao calendario de vacinagao vigente.
A Instru¢do Normativa n201/2010- MPDG - Dispde sobre os critérios de
sustentabilidade ambiental na aquisicdo de bens, contratacdo de servigos ou obras pela
Administracdo Publica Federal direta, autarquica e fundacional e da outras providéncias.

8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO (OU NAO) DA SOLUCAO
O servico sera executado semestralmente.

9.  PROVIDENCIAS PREVIAS AO CONTRATO _e

A empresa vencedora podera solicitar um agendamento prévio para realizar eventuais .
verificacdes dos equipamentos mencionados.

10. CONTRATAGOES CORRELATAS / INTERDEPENDENTES
N3o existem contratagdes correlatadas/ interdependentes em andamento.

rll. IMPACTOS AMBIENTAIS E MEDIDAS DE TRATAMENTO
Em atendimento as diretrizes de sustentabilidade vigentes, ndo foram identificados
impactos ambientais que possam impedir a execugdo dos servigos pretendidos.
Dos Critérios de Sustentabilidade, no que couber, solicita-se que a Contratada adote boas
praticas de sustentabilidade, baseadas na otimizagdo e economia de recursos e na reducdo da
poluicdo ambiental, buscando sanar os riscos ambientais gerados, quando da execugdo dos

servigos contratados.

12. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS
Com a adogdo da solugdo espera-se que sejam mantidos os servigos da Vigilancia em
Saude e Farmacia Basica em niveis aceitdveis ao funcionamento dos trabalhos, para o

cumprimento de sua finalidade com eficiéncia, continuidade e economia.

13. NOME E ASSINATURAS PROFISSIONAIS ENVOLVIDOS NA ELABORACAO do ETP:

—

7 S

; C{ { / fr//; A {//7 »7"/

AntF;a/Ula Q}arneiro Ferreira de Almeida Rogério Fracalossi

Coord. Compras -SEMUS Coord. Farmacias Basicas -SEMUS
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14. DECLARACAO DA VIABILIDADE OU NAO DA CONTRATACAO
14.1 Os estudos preliminares evidenciaram que a contratacdo da solugdo descrita, mostra-se

possivel tecnicamente e fundamentadamente necessaria. S OPRAS A

Diante do exposto, declara-se ser vidvel a contratag3o pretendida.

Secretaria Municipal de Saude
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. TERMO DE REFERENCIA

1. CONDIGOES GERAIS DA CONTRATAGCAO

1.1 Contrataciio de prestacdo de servigos Manutengdo das Camaras de Vacinas da
Frios da Secretaria Municipal de Saude, conforme condigdes, quantidades e emgenuas
estabelecidas neste instrumento.

1.2 Itens e quantidades:
Item | DESCRICAO/ESPECIFICACAO UNID QTDE VL UNI VL TOTAL
Contratacdo de empresa para realizar manutengdo
preventiva em 1 camara refrigerada da marca ELBER -
MODELO CVS420, revisdo do sistema eletrénico refrigeradas

d ina. A tencd iste : manutencd
. 1 e vacin manutencgdo consi em utencgdo S 2 1.680,00 3.360,00

preventiva e revisio do sistema eletrdnico, refrigeracdo e
estrutural dos equipamentos; Recalibragdo do sensor
controlador de temperatura, através de calibrador mestre
certificado via RBC (Rende Brasileira de Calibragdo)

A previsdo de quantitativos se baseou na necessidade de manutencdo preventiva dos

equipamentos utilizados na Rede de Frios da Secretaria Municipal de Saude.
e 1 equipamento da marca ELBER-MODELO-CSV420.

1.30 objeto tem a natureza de servico comum e de cardter continuado, conforme
justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.4 O local de prestacdo de servico serd na sede do municipio, com execugdo programada
em cronograma junto a Secretaria Municipal de Saude;

1.5 A modalidade a ser aplicada nesta aquisi¢do é Inexigibilidade de Licitacdo, uma vez que
a empresa contratada é a fabricante do equipamento;

. 1.6 O prazo de vigéncia da contratagdo é de 12 meses, contados do a assinatura do contrato,

prorrogavel na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n® 14.133, de 2021.

1.7 O contrato oferecera maior detalhamento das regras que serdo aplicadas em relacdo a

vigéncia da contratagado.

2. DA JUSTIFICATIVA, FUNDAMENTACAO E DESCRICAO DA NECESSIDADE DA

CONTRATACAO
2.1. A Fundamentacdo da Contratagdo e de seus quantitativos encontra-se
pormenorizada em Tépico especifico dos Estudos Técnicos Preliminares, apéndice deste

Termo de Referéncia.
2.2. Esta contratacdo estd de acordo com o Plano Anual de Contratagdo para o exercicio
de 2024, no Plano Plurianual e respectivas leis orcamentdrias do municipio.
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3. \\EﬁEEWCAO DA SOLUCAO COMO UM TODO - CICLO DE VIDA DO OBIJETO - E
ESPECIFICACAO DO PRODUTO

3.1. A descricdo da solugdo como um todo encontra-se pormenorizada em tépico
especifico do Estudo Técnico Preliminar, apéndice deste Termo de Referéntia.

3.2. Em relacdo ao Ciclo de Vida do Objeto, ndo incidem critérios diretos de
sustentabilidade para o servico, entretanto entende-se que a sustentabilidade é importante
para a organizagdo, e a empresa deve adotar praticas ambientalmente responsaveis, ndo
apenas na sua sede, mas na efetiva prestagdo de servicos no municipio, como uso de
materiais reciclados ou biodegradaveis, gestdo de residuos em sua sede, uso eficiente de
energia e de agua, dentre outros.

4, DOS REQUISITOS PARA CONTRATAGAO:
4.1. O objeto a ser licitado, pelas suas caracteristicas e com base nas justificativas e
requisitos minimos descritos do Estudo Técnico Preliminar, elencamos:

Critérios de sustentabilidade

4.2. Em relacdo aos critérios de sustentabilidade, os servicos devem atender normas
legais e que atendam os critérios minimos do Guia Nacional de ContratacGes
Sustentaveis.

4.3. O ciclo de vida é um conceito usado para descrever as diferentes etapas que um
produto ou servigo atravessa ao longo do tempo, desde sua concepcdo até seu descarte
ou fim de uso. Embora seja mais comumente associado a bens materiais, o conceito
também pode ser aplicado a servigos, devendo a empresa mitigar danos ligados ao
Impacto Ambiental no uso de recursos, emissdao de carbono e geracao de residuos e
buscar identificar dreas para melhorias sustentdveis, como reducdo de energia,
transporte verde e reciclagem de materiais usados durante a prestacdo do servico.

Da exigéncia de carta de solidariedade

4.4, Nao se aplica.

Subcontratacao

4.5. E vedada a subcontratacdo do objeto.

Garantia da contratacao

4.6. N3o havera exigéncia da garantia da contratagdo dos artigos 96 e seguintes da Lei n®
14.133, de 2021, pelas razdes constantes do Estudo Técnico Preliminar.

Vistoria

4.7. A avaliagdo prévia do local de execugdo dos servigos é imprescindivel para o
conhecimento pleno das condicdes e peculiaridades do objeto a ser contratado, sendo
assegurado ao interessado o direito de realizagdo de vistoria prévia, acompanhado por
servidor designado para esse fim, de segunda a sexta-feira, das 08:00HS horas as 12:00
horas. e das 13:30 horas as 17:00 horas.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE VAR A
4.8. Serdo disponibilizados data e hordrio diferentes aos interessados em realizar/a _QZZ p

vistoria prévia. 'lt ¥ =
4.9. Paraa vistoria, o representante legal da empresa ou responsavel técnico devera ‘St'g{_w «
devidamente identificado, apresentando documento de identidade civil e documento i T
expedido pela empresa comprovando sua habilitagdo para a realizagdo da vistoria. —
4.10. A ndo realizacdo da vistoria ndo podera embasar posteriores alegacdes de
desconhecimento das instalacdes, dividas ou esquecimentos de quaisquer detalhes dos

locais da prestacdo dos servigos, devendo o contratado assumir os 6nus dos servigos
decorrentes.

5. DO MODELO DE EXECUGAO DO OBJETO
5.1. A execucdo do objeto seguira a seguinte dindmica:
5.1.1. Inicio da execucdo do objeto: 10 dias a partir do envio de Solicitacdo de
fornecimento e N2 de Empenho ao fornecedor.
5.1.2. Local e horério da prestagdo de servigo:
- Secretaria Municipal de Satide, Setor de Farmacia Basica, no endereco: R: Rocha Pombo,
esquina com a Jodo Perneta, n2101, Cidade Alta; com horério de Funcionamento das 8:00hs
as 11:30hs, e das 13:30hs as 17:00hs.
5.1.3. Cronograma de realizagdo dos servigos:
As manutengdes preventivas serdo realizadas a cada 6 meses.
5.1.4. Descricio detalhada dos métodos, rotinas, etapas, tecnologias,
procedimentos, frequéncia e periodicidade de execugdo do trabalho:
I. O fornecedor realizard& as manutencdes preventivas em todos os
equipamentos da marca correspondente a sua capacidade técnica.

Il.  Se houver a necessidade de realizar as manuten¢des em mais de 1 dia, sendo
necessario pernoitar no municipio, ficard sob responsabilidade do fornecedor
as dpgpesas com refeicdes e estadia em hotel ou pousada.

M. Em aso de realizar manutencdo corretiva nos equipamentos, serd enviado
orgamento para aprovagao pelo responsavel.
5.2. Caso n3o seja possivel a entrega na data assinalada, a empresa devera comunicar as
razdes respectivas com pelo menos 5 dias de antecedéncia para que qualquer pleito de
prorrogacdo de prazo seja analisado, ressalvadas situagdes de caso fortuito e forga maior.
5.3. Para a perfeita execucdo dos servicos, a Contratada deverd disponibilizar os
materiais, equipamentos, ferramentas e utensilios necessdrios, nas quantidades
estimadas e qualidades a seguir estabelecidas, promovendo sua substitui¢cdo quando
necessario:

6. DA GESTAO DO CONTRATO/ATA E FISCALIZAGAO
6.1. O instrumento de contratacdo deverd ser executado fielmente pelas partes, de
acordo com as cldusulas avencadas e as normas da Lei n? 14.133, de 2021 e regulamento
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% '\ proprio _deste/ Municipio, e cada parte respondera pelas conseq@éncias de sua
\‘-\_ ““inexecuc3o total ou parcial.

6‘2, _Em_-casfj de impedimento, ordem de paralisagdao ou suspensdo do instrumento de
contratagao, o cronograma de execugao sera prorrogado automaticamente pelo tempo
correspondente, anotadas tais circunstancias mediante simples apostila.

6.3. Ascomunicac¢des entre o 6rgdo ou entidade e o fornecedor devem ser realizadas por
escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem
eletronica para esse fim.

6.4. O o¢rgdo ou entidade podera convocar representante da empresa para adogado de
providéncias que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Apds a assinatura do instrumento de contratacdo, o orgdo ou entidade podera
convocar o representante da empresa contratada para reunido inicial para apresentagao
do plano de fiscalizacdo, que contera informagGes acerca das obrigacdes contratuais, dos .
mecanismos de fiscalizagdo, das estratégias para execucao do objeto, do plano
complementar de execugdo da contratada, quando houver, do método de aferi¢do dos
resultados e das sanc¢Oes aplicaveis, dentre outros.

6.6. A execucdo do instrumento de contratacdo devera ser acompanhada e fiscalizada
pelo(s) fiscal(is), ou pelos respectivos substitutos (Lei n? 14.133, de 2021, art. 117, caput).

6.7. O fiscal do instrumento de contratagdo acompanhard a execugdo do mesmo, para
gue sejam cumpridas todas as condigOes estabelecidas no referido instrumento de

contratacdo, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administragao.

6.7.1. O fiscal do instrumento de contratacdo anotara no histdrico de
gerenciamento do mesmo todas as ocorréncias relacionadas a
execuc¢do do referido instrumento de contratagdo, com a descri¢do do
que for necessario para a regularizacdo das faltas ou dos defeitos
observados. (Lei n2 14.133, de 2021, art. 117, §19). .

6.7.2. ldentificada qualquer inexatiddo ou irregularidade, o fiscal do
instrumento de contratacdo emitira notificagées para a correcao da
execu¢do do mesmo, determinando prazo para a corregao.

6.7.3. O fiscal do instrumento de contratacdo informarda ao respectivo
gestor, em tempo habil, a situagdo que demandar decisdo ou adog¢do
de medidas que ultrapassem sua competéncia, para que adote as
medidas necessarias e saneadoras, se for o caso.

6.7.4. No caso de ocorréncias que possam inviabilizar a execucdo do
instrumento de contratacdo nas datas aprazadas, o fiscal comunicara
o fato imediatamente ao gestor.

6.7.5. O fiscal do instrumento de contratagdo comunicara ao gestor, em
tempo habil, o término da vigéncia sob sua responsabilidade, com
vistas a prorrogacdo tempestiva, se for o caso.
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6.8. O fiscal do instrumento de contratagdo verificara a manutencdo das condicﬁeg_,dg_._m_p,r-:_q o

habilitacdo do fornecedor, acompanhard o empenho, o pagamento, as garantids, .\a's"ﬁm{ £
glosas e a formalizacdo de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisguer_ QILJ__
documentos comprobatérios pertinentes, caso necessario. : "
6.9. O gestor coordenard a atualizagdo do processo de acompanhamento e fiscaljzagdo

instrumento de contratacio, a exemplo da ordem de servico, do registro de ocorréncias,
das alteracdes e das prorrogagdes contratuais, elaborando relatério com vistas a
verificacdo da necessidade de adequacdes para fins de atendimento da finalidade da
administragao.

6.9.1. O gestor do instrumento de contratagdo acompanhard a manutencdo das
condicdes de habilitagdo do fornecedor, para fins de empenho de despesa e
pagamento, e anotara os problemas que obstem o fluxo normal da liquidagao
e do pagamento da despesa no relatério de riscos eventuais.

6.9.2. O gestor acompanhard os registros realizados pelos fiscais, de todas as
ocorréncias relacionadas & execucdo do instrumento de contratagdo e as
medidas adotadas, informando, se for o caso, a autoridade superior aquelas
que ultrapassarem a sua competéncia.

6.9.3. O gestor emitird documento comprobatério da avaliagdo realizada pela
fiscalizagdo’ quanto ao cumprimento de obrigacdes assumidas pelo
fornecedor, com mencdo ao seu desempenho na execugdo do instrumento
de contratacio, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos,
e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto
de cumprimento de obrigagdes.

6.9.4. O gestor tomard providéncias para a formalizagdo de processo administrativo
de responsabilizagdo para fins de aplicagdo de sangdes, a ser conduzido pela
comissdo de que trata o art. 158 da Lei n2? 14.133, de 2021 e regulamento
proprio.

6.10. O gestor deverd elaborar relatério final com informagdes sobre a consecucdo dos
objetivos que tenham justificado a contratagdo e eventuais condutas a serem adotadas
para o aprimoramento das atividades da Administracdo.

6.11. Os agentes publicos designados para a fiscalizacdo e gestdo do contrato/ata, serdo:

| — Fiscal: Rogério Fracalossi.

Il — Fiscal Substituto: Kimberlim Lamonier.

Il - Gestor: Amalia Cristina Alves.
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y CRITERIOS DE ENTREGA, ACEITABILIDADE E PAGAMENTO

7 1. A avaliagdo da execugdo do objeto utilizara a regulamentacdo municipal.
< 7l } _Serd indicada a retencdo ou glosa no pagamento, proporcional a irregularidade
~hr|f|cada, sem prejuizo das sancbes cabiveis, caso se constate que o

,! A
}

ecedor:
o produziu os resultados contratados;
Deixou de executar, ou ndo executou com a qualidade minima exigida as

'PT(" PN

(

S i iatividades;

Do recebimento do Objeto

7.2. Os servicos serdo recebidos provisoriamente, no prazo de 10 dias pelos fiscais,
mediante termos detalhados, quando verificado o cumprimento das exigéncias de
carater técnico e administrativo. .

7.2.1. O prazo da disposi¢do acima sera contado do recebimento de comunicagdo
de cobranca oriunda do fornecedor com a comprovagao da prestagao dos
servigos a que se referem a parcela a ser paga.

7.2.2. O fiscal do instrumento de contratagdo realizara o recebimento provisério
do objeto contratual mediante termo detalhado que comprove o
cumprimento das exigéncias de carater técnico e administrativo.

7.3, Para efeito de recebimento provisério, ao final de cada periodo de faturamento, o
fiscal ird apurar o resultado das avaliagdes da execugdo do objeto e, se for o caso, a
andlise do desempenho e qualidade da prestagdo dos servicos realizados em
consonancia com os indicadores previstos, que podera resultar no redimensionamento
de valores a serem pagos ao fornecedor, registrando em relatério a ser encaminhado ao
gestor do contrato.

73iA1. O fornecedor fica obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou .

substituir, as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem
vicios, defeitos ou incorrecbes resultantes da execu¢do ou materiais empregados,
cabendo a fiscalizagdo ndo atestar a uUltima e/ou tUnica medicdo de servigos até que
sejam sanadas todas as eventuais pendéncias que possam vir a ser apontadas no
Recebimento Provisdrio.

7.3.A.2. O recebimento provisério também ficard sujeito, quando cabivel, a conclusao
de todos os testes de campo e a entrega dos Manuais e Instrugdes exigiveis.
7.3.A.3. Os servicos poderdo ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em

desacordo com as especificagdes constantes neste Termo de Referéncia e na
proposta, sem prejuizo da aplicacdo das penalidades.

7.4. Quando a fiscalizagdo for exercida por um unico servidor, o Termo Detalhado devera
conter o registro, a andlise e a conclusdo acerca das ocorréncias na execugado do contrato,
em relagdo a fiscalizagdo técnica e administrativa e demais documentos que julgar
necessarios, devendo encaminhé-los ao gestor do contrato para recebimento definitivo.

; —
TR ) de Sacd.
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7.5. Os servicos serdo recebidos definitivamente no prazo de 10 dias, cont d‘o do Ogeéf -

recebimento provisério, por servidor ou comissdo designada pela aut
competente, apés a verificagdo da qualidade e quantidade do servico e consequ
aceitagdo mediante termo detalhado, obedecendo os seguintes procedimentos:
7.5.A.1. Emitir documento comprobatério da avaliacdo realizada pelo fiscal no
cumprimento de obrigagdes assumidas pelo contratado, com mencdo ao seu
desempenho na execucdo contratual, baseado em indicadores objetivamente
definidos e aferidds, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do
cadastro de atesto de cumprimento de obrigacGes, conforme regulamento.
7.5.A.2. Realizar a analise dos relatérios e de toda a documentagdo apresentada pela
fiscalizac3o e, caso haja irregularidades que impegam a liquidagdo e o pagamento da
despesa, indicar as cldusulas contratuais pertinentes, solicitando ao fornecedor, por

. escrito, as respectivas corregdes;
7.5A3. Emitir Termo Circunstanciado para efeito de recebimento definitivo dos
servicos prestados, com base nos relatérios e documentagdes apresentadas;
7.5.A.4. Comunicar a empresa para que emita a Nota Fiscal ou Fatura, com o valor
exato dimensionado pela fiscalizagao; e
7.5.A5. Enviar a documentagdo pertinente a Secretaria Municipal de Financas para a
formalizacdo dos procedimentos de liquidagdo e pagamento, no valor dimensionado
pela fiscalizagdo e gestao.
7.6. No caso de controvérsia sobre a execucdo do objeto, quanto a dimensdo, qualidade
e quantidade, devera ser observado o teor do art. 143 da Lei n.? 14.133, de 2021,
comunicando-se 3 empresa para emissdo de Nota Fiscal no que pertine a parcela
incontroversa da execuc¢do do objeto, para efeito de liquidagao e pagamento.
7.7. Nenhum prazo de recebimento ocorrerd enquanto pendente a solugdo, pelo
contratado, de inconsisténcias verificadas na execugdo do objeto ou no instrumento de
. cobrancga.
7.8. O recebimento provisério ou definitivo ndo excluird a responsabilidade civil pela
solidez e pela seguranca do servico nem a responsabilidade ético-profissional pela
perfeita execu¢do do instrumento de contratacdo.

Da Liquidacdo da Nota Fiscal

7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobranca equivalente, os mesmos deverao
ser entregues pela Secretaria responsavel pelo recebimento dos servigos,
imediatamente, a Secretaria Municipal de Finangas, iniciando-se o prazo de 10 (dez) dias
corridos para fins de liquidagdo, na forma desta secdo, prorrogaveis por igual periodo.

7.10. Para fins de liquidagdo, o setor competente devera verificar se a nota fiscal ou
documento de cobranga equivalente apresentado expressam os elementos necessarios
e essenciais, tais como:

a) a data da emiss3o e a data de saida;
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os dadog'do contrato e do 6rgdo contratante;
> B

al destaque do valor de retengoes tributarias cabiveis.

7.11. Havendo erro na apresentacao da nota fiscal ou documento de cobranga equivalente,
ou circunstancia que impeca a liquidagdo da despesa, esta ficard sobrestada até que o
contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo apés a
comprovacgdo da regularizacdo da situagdo, sem 6nus ao contratante;

L]

Da forma de pagamento:

7.12. O pagamento sera realizado por meio de ordem bancdria, para crédito em banco,

agéncia e conta corrente indicados pelo contratado.

7.13. O pagamento serd efetuado no prazo de até 30 (vinte) dias .cdrridos contados da

finalizacdo da liquidagdo da despesa, conforme se¢ao anterior. .

7.14. Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem

bancdaria para pagamento.

7.15. A nota fiscal ou documento de cobranga equivalente devera ser obrigatoriamente

acompanhado da comprovacdo da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-

line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos
sitios eletrénicos oficiais ou @ documentagdao mencionada no art. 68 da Lei n.2 14.133, de

2021.

7.16. A obrigacdo de que trata o item “7.15” devera ser realizada pelo préprio fornecedor

no ato de entrega da nota fiscal ou documento de cobran¢a equivalente a Secretaria

responsavel pelo recebimento dos servigos, devendo esta proceder na forma do item “7.09”,

sendo que tal documentagdo devera ser avaliada na data do efetivo pagamento.

7.17. Quando do pagamento, serd efetuada a retencdo tributdria prevista na legislagao

aplicavel, sendo que o contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos .

da Lei Complementar n.2 123, de 2006, n3o sofrerd a reten¢do tributdria quanto aos

impostos e contribuicdes abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficara
condicionado a apresentacdo de comprovagao, por meio de documento oficial, de que faz
jus ao tratamento tributario favorecido previsto na referida Lei Complementar.

8. DAS FORMAS E CRITERIOS PARA SELEGAO DO FORNECEDOR

Exigéncias de habilitacdao

8.1. Para fins de habilitacdo, devera o licitante comprovar os seguintes requisitos:
Habilitagdo juridica

8.2. Empresario individual: inscricdo no Registro Publico de Empresas Mercantis, a cargo
da Junta Comercial da respectiva sede;

8.3. Microempreendedor Individual - MEIl: Certificado da Condicdo de
Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitacao ficara condicionada a verificacdo da
autenticidade no sitio https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor;

i ow Municipal de Sadde
m s Jeho Parosie, 101, Cidede Alta
o ot (48) ABA6-B460
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8.4. Sociedade empresdria, sociedade limitada unipessoal — SLU ou sociedade

identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscri¢do do ato -

-

[] .
constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Publico de Empresas Mercantis, a rgb AS ¢ (“‘-\

'y -

da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatério e'seus I \
administradores; .';.Z‘ o 'Ogei : VC‘}\
8.5. Sociedade empresiria estrangeira: portaria de autorizacdo de funcionam Ato no ey N

Brasil, publicada no Diério Oficial da Unido e arquivada na Junta Comercial da unida /,/
federativa onde se localizar a filial, agéncia, sucursal ou estabelecimento, a qual serd -

considerada como sua sede, conforme Instrugdo Normativa DREI/ME n.2 77, de 18 de margo
de 2020.

8.6. Sociedade simples: inscricdo do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Juridicas
do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatério de seus administradores;
8.7. Filial, sucursal ou agéncia de sociedade simples ou empresdria: inscricdo do ato
constitutivo da filial, sucursal ou agéncia da sociedade simples ou empresaria,
respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Juridicas ou no Registro Publico de Empresas
Mercantis onde opera, com averbagdo no Registro onde tem sede a matriz.

8.8. Os documentos apresentados deverdo estar acompanhados de todas as alteragoes

ou da consolidagdo respectiva.

Habilitagdo fiscal, social e trabalhista

8.9. Prova de inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas;

8.10. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentacdo de
certiddo expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e
pela Procfiradoria- Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos
tributérios federais e a Divida Ativa da Unido (DAU) por elas administrados, inclusive
aqueles relativos a Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta n? 1.751, de 02
de outubro de 2014, do Secretério da Receita Federal do Brasil e da Procuradora- Geral
da Fazenda Nacional.

8.11. Provade regularlgade com o Fundo de Garantia do Tempo de Servico (FGTS);

8.12. Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho,
mediante a apresentacdo de certiddo negativa ou positiva com efeito de negativa, nos
termos do Titulo VII-A da Consolidacdo das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei
n? 5.452, de 12 de maio de 1943;

8.13. Prova dainscri¢io no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver,
relativo ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e
compativel com o objeto contratual;

8.14. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Distrital do domicilio ou sede do
fornecedor, relativa a atividade em cujo exercicio contrata ou concorre;

8.15. Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicilio ou sede do
fornecedor, relativa a atividade em cujo exercicio contrata ou concorre;
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6.~ Caso o f”ornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual, Distrital ou

mupal relaflonados ao objeto contratual, devera comprovar tal condigdo mediante a
apresentagao de declaragdo da Fazenda respectiva do seu domicilio ou sede, ou outra
equivalente, na forma da lei.

8.17. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir
os beneficios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de
2006, estara dispensado da prova de inscricdo nos cadastros de contribuintes estadual e

municipal.

Qualificagdo Econdmico-Financeira

8.18. Certid3o negativa de faléncia expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei
n? 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso Il) em data ndo superior a 90 (noventa) dias da
abertura da sessdo publica, se outro prazo ndo constar do documento; . .

Qualificacdo Técnica

8.19. Os critérios de qualificagdo técnica a serem atendidos pelo fornecedor serdo aferidos
através de Atestado ou Comprovacdao de aptiddo para prestacdo de servicos em
caracteristicas, quantidades e prazos compativeis com o objeto desta licitagdo, ou com o
item pertinente, por meio da apresentagao de atestados fornecidos por pessoas juridicas
de direito publico ou privado.

a. Sera admitida, para fins de comprovagado de quantitativo minimo, a apresentagdo e
o somatdrio de diferentes atestados executados de forma concomitante.

b. Os atestados de capacidade técnica poderdo ser apresentados em nome da matriz
ou da filial do fornecedor. )

c. O fornecedor disponibilizard todas as informagdes necessdrias a comprovacao da
legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administ‘ragéo, .
copia do contrato/ata que deu suporte a contratagado, endereco atual da contratante
e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

d. O agente de contratacdo podera realizar as diligéncias necessarias para aferir a
veracidade das informacdes e dados contidos na certiddo ou atestado apresentados
pela licitante;

8.20. Registro ou inscricdo da empresa na entidade profissional em plena validade, se for
0 caso;

8.21. Certiddes ou atestados, regularmente emitidos pelo conselho profissional
competente, quando for o caso, que demonstrem capacidade operacional na execugdo
de servicos similares de complexidade tecnolégica e operacional equivalente ou
superior;

e ——
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" SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE \7
ol
9.  ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAGCAO —/ &

9.1. O valor maximo da licitacdo para contratagdo com base nas quantidades esti
serem adquiridas é de RS 3.360,00

9.2. A metodologia utilizada para composigdo das estimativas para o valor da aquisicdo,
bem como a forma de realizacdo dessas, estdo previstas no Decreto Municipal n? 628/2024
e demonstradas no Anexo | — Formacdo de precos.

10. ADEQUAGAO ORCAMENTARIA:

10.1. As despesas decorrentes da presente aquisicdo correrdo a conta de recursos
especificos consignados no Orgamento da Prefeitura deste exercicio, e serdo indicadas no
parecer contdbil;

. 10.2. As eventuais dotacbes relativas aos exercicios financeiros subsequentes serao
indicadas apés aprovacio da Lei Orcamentdria respectiva e liberagdo dos créditos
correspondentes.

10.3. A aquisicdo podera utilizar fonte de recursos indicadas para:
IOAF — Incentivo a Organizagdo da Assisténcia Farmacéutica.

3.3.90.39.00.00.00.00.498

11.  IDENTIFICAGOES:

’/.. /.’ : = /z
. O{}ﬁ ///’ /. / /]
. b7 ‘7’_).’.,“, [/ /
S T 7
Rogerio Fracalossi
Coord. Farmadcias Basicas SEMUS

r
Ana Paylé C{arneiro Ferreira de Almeida
Coord. Compras — SEMUS

W
'ch e
S

Amalia Cristi

Secretaria Municipal de Saude




Sergio Eletros e Refrigeracao
CNPJ 07.401.158/0001-12
Rua Doutor Gabriel Ribeiro dos Santos, 367, Centro. Apiai/SP CEP 18320-000
Fone 15 99783 0028 15 99812 2327
e-mailgassistenciacamarasdevacinas@gmail.com

Orcamento

Farmacia Municipal de Jaguariaiva-PR.

Manutengdo Preventiva semestral em cimara de conservacao de vacinas Elber
Medical da Farmécia Municipal.

Valor Total RS 1.680,00.

fﬁﬁmm e Mﬁwm., -

Serglc Borges Pereira iietros e Refngeragéo ME 0

CNPJ: 07.401.158/0001-12

os bem feito, porque amamos o que fazemos!
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MEDICAL
DECLARACAO CARTA DE EXCLUSIVIDADE

Por este documento, a Empresa Elber Industria de Refrigeragdo Ltda, inscrita no CNPJ 81.618.753/0001-67 no ehderét;g/ 4
Rua Progresso, N° 150 - Bairro Centro, Municipio de Agrondmica, Estado de Santa Catarina, declara a presen ¢ CARTA
DE EXCLUSIVIDADE DE PRESTACAO DE SERVICOS, de assisténcia técnica autorizada a:

Sergio Borges Pereira Refrigeragio ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 07.401.158/0001-12, com
sede Situada na Rua Hiroshima, N° 52 — Bairro Jardim Sol Nascente, Municipio de Apiai no Estado de Sédo Paulo.

A empresa Elber Industria de Refrigeragdo Ltda, através da presente declara que a empresa “Sergio Borges Pereira

Refrigeragdo” atua como exclusiva autorizada a prestar servigos de manutengdo preventiva e corretiva com fornecimento

e aplicagdo de pegas originais Elber nas conservadoras de vacinas, medicamentos, termolabeis e outros da linha medical

produzidos pela Elber e instalados no municipio de Jaguariaiva (PR) e regido proxima. Cuja area abrange a partir do

centro até 25 km por vias paviment#as. Tal exclusividade dé-se em razio do conhecimento e habilitagdo técnica

especificos e necessdrios para prestd 'servicos nestes produtos com tecnologia exclusiva embarcada. Bem como a
‘aceSSidade de possuir equipamentos e instrumentag@o adequadas para prestacdo de tais servigos.

Esta declaragdo tem validade de 12 meses, podendo ser renovada com consentimento expresso da Elber Ind. Refrigeracdo,
desde que para tanto, dever4, ser constatada a atualizagio técnica e instrumental dos profissionais.

A Empresa Elber, verificando qualquer irregularidade na prestagdo dos servigos, pendéncia, inadimpléncia, ou demanda
envolvendo a prestagio dos servigos, bem como junto a ELBER, poderd a seu critério e independentemente de
Notificagdo, cancelar a presente autorizag#o, ocasido esté que nada sera devido a titulo de indenizag&o por danos morais,

materiais e ou lucros cessantes.

Em caso do termino da presente exclusividade ¢ de responsabilidade unica e exclusiva da empresa Sergio Borges Pereira
Refrigeragdo, comunicar a seus clientes da extingdo desta.

Agrondmica (SC), 06 de setembro de 2023. VAN srans commrana
CARLOS Srasnifies

HILLESHEIM: Zssias™
. 09262650914 = v s somvee
' Ivan Carlos Hillesheim
Representante Legal.
CPF n°: 092.626.509-14
Elber Indistria de Refrigeragio Ltda
CNPJ N° 81.618.753/0001-67

Rua Progresso, N° 150, Centro, Agronémica | CEP 89188-000 | +55 47 3542-3000
ELBER INDUSTRIA DE REFRIGERAGAQD LTDA | CNPJ 81.618.753/0001-67 | LE. 251.939.529

www.elbermedical.com.br



Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Praca lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR / CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / comprasjag@gmail.com

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO

Jaguariaiva, 02 de julho de 2024.
Ref. Protocolo N°/

Ao

Departamento de Planejamento Institucional
SOLICITAGCAO DE INDICAGAO

: Solicito Indicagédo de Conta para suportar a despesa referente a Inexigibilidade de
. Licitagéo objetivando Contratagdo de empresa para manutencdo cadmara de vacina da
marca ELBER.

Valor R$

R$ 3.360,00 (trés mil, trezentos e sessenta reais)

Subscrevo-me,

%&@—r\s{@u%

PR!SC!LA ANGELO DA LUZ D MELO
. Diretora Departamento de Compras e Licitagées




Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Pracga Izabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR / CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 !ﬁnancas@jaguaftiaﬂ'ﬂmrﬂmbr‘
Pl o\ Ty G

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E PLANEJ/A&I}NTO RXOAN
PARECER CONTABIL N2. 139/2024 [ Z

NGy mat P

PROTOCOLO N2. 9193/2024

Da consulta:
orgamentaria para contratacdo do seguinte objeto:
Contratacdo de empresa especializada em manutengdo preventiva de cdmara de refrigeragdo.

Da analise:
Ap6s andlise da consulta, constatamos que o valor estimado a ser licitado é de RS 21.502,95 (vinte e um mil,
quinhentos e dois reais e noventa e cinco centavos), e poderdo ser utilizados os seguintes recursos para pagamento
da despesa:

Orgdo: 11 Secretaria de Satde - SEMUS

Und: 001 Fundo Municipal de Saude

Projeto/Atividade: 2.065 Manutengdo das Unidades Basicas de Satde

Elemento de Despesa: (306) 3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Servigos Pessoa Juridica
Fonte de Recurso: 498 Assisténcia Farmacéutica

Para os exercicios posteriores, os pagamentos decorrentes da execu¢do do servico objeto da presente licitacdo,
correrdo por conta das correspondentes dotagdes orgamentdrias aprovadas na Lei Orgamentaria Anual respectiva,
sendo que as alteragbes se processardo por meio de simples procedimento administrativo e alteragdes
orcamentarias. Considerando as informagGes contidas no processo administrativo, atestamos a existéncia de
dotagdo orgamentdria para ocorrer com o eventual processo licitatério. Ressalve-se, contudo, que o presente
parecer se restringe meramente a indicar a existéncia de dotagBes orgamentdrias especificas e suficientes, ndo
havendo com isso destaque ou aprisionamento de recursos, ou seja, visa tdo somente apontar a existéncia de
previsdo de recursos orgamentdrios no exercicio para fins de atendimento a Lei n2. 8.666/93, preferencialmente
realizar ata de registro de preco. A andlise de existéncia de disponibilidade de recursos financeiros fica reservada

. para momento posterior a confirmagdo da contratagdo e anterior a realizagdo da despesa decorrente da etapa de
empenho, conforme art. 58 e da Lei 4.320/64.

Jaguariaiva em, 04 de julho de 2024.

“WLUNodN

MIRIAN NUNES NACLI RAMOS

SANDRQ PAULO

/ﬁfontador Municipal Diretora de Departamento de Planejamento
- e Gestdo Convénios e Prestagdo de Contas
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrdnicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta ¢ do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informagao relativa a razao social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 15/07/2024 14:29:33

Informacoes da Pessoa Juridica:

Razio Social: SERGIO BORGES PEREIRA ELETROS E REFRIGERACAO
CNPJ: 07.401.158/0001-12

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgdo Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgio gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e racionalizagdo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n°® 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n°® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.




15/07/24, 14:29 Cadastro de restrigdes ao direito de contratar com a Administragéo Publica

P TcEPR

(onsulta de Impedidos de Licitar

(NPJ: 07401158000112

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

11

https://crcap.tce.pr.gov.br/ConsultarimpedidosWeblmpressao.aspx
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Conselho Federal dos Técnicos Industriais

Republica Federativa do Brasil

Servigo Publico Federal c RT S P

Republica Federativa do Brasil

Sefvil;o.Pl.'.l;hll.cl'.:jede"ra; , c RT S P

Filiagdo

Nome 3
SERGIO BORGES PEREIRA i OLIVIA BORGES CARRIEL PEREIRA
m ADEMIR RIBEIRO PEREIRA
N Data de Registro
16!10!21323‘ -
o 3 328568.138-10
N Titulo Profissional % Doc. de ldentidade
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Registro Macional Dt s e Fmiviis % A0S BRASHEIRA F-lri-'A_.rs'v Mul"ldll:tkim\?.—‘
. DESes 12810 1SM0ID2I [ p—— ey c T " | Vilids wm Ve Tarriuiere Masivmal
g 4 L TN {2 S
i e g T Ve b 4
e GILBERTO TARAS BAAAMGTS
Ariwaie e de Fraf yans e ; i M TODG o NAOONAL

Impresso em: 16/10/2023 as 20:19:26, ip: 45.231.242.251
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- GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SAO SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
PAUI.O JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SAQ PAULO

GOVERNO
DO ESTADO

CERTIDAO SIMPLIFICADA

CERTIFICAMOS QUE AS INFORMACOES ABAIXO CONSTAM DOS DOCUMENTOS ARQUIVADOS NESTA JUNTA COMERCIAL E SAO VIGENTES
NA DATA DE SUA EXPEDIGAO.

SE HOUVER ARQUIVAMENTOS POSTERIORES, ESTA CERTIDAO PERDERA SUA VALIDADE.

A AUTENTICIDADE DESTA CERTIDAO E A EXISTENCIA DE ARQUIVAMENTOS POSTERIORES, SE HOUVER, PODERAO SER CONSULTADAS NO
SITE WWW.JUCESPONLINE.SP.GOV.BR, MEDIANTE O CODIGO DE AUTENTICIDADE INFORMADO AQO FINAL DO DOCUMENTO.

NIRE REGISTRO DATA DA CONSTITUIGAD INICIO DAS ATIVIDADES PRAZO DE DURAGAQ

35120893150 12/05/2005 05/05/2005

NOME GOMERCIAL TIPO JURIDICO

SERGIO BORGES PEREIRA ELETROS E REFRIGERACAO EMPRESARIO (M.E.)
% ENDEREGO NUMERO COMPLEMENTO

07.401.158/0001-12 DOUTOR GABRIEL RIBEIRO DOS SANTOS 367

BAIRRO MUNICIPIO UF CEP MOEDA | VALOR CAPITAL

CENTRO APIAI SP 18320-000 R$ 100.000,00

REPARACAO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRONICOS DE USO PESSOAL E DOMESTICO,COMERCIO VAREJISTA DE
OUTROS ARTIGOS DE USO PESSOAL E DOMESTICO NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE,COMERCIO ATACADISTA DE OUTROS
EQUIPAMENTOS E ARTIGOS DE USO PESSOAL E DOMESTICONAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE,COMERCIO ATACADISTA DE
APARELHOS ELETRONICOS DE USO PESSOAL E DOMESTICO,COMERCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS DE USO PESSOAL E
DOMESTICO,INSTALACAO E MANUTENCAO DE SISTEMAS CENTRAIS DE AR CONDICIONADO,DE VENTILACAO E REFRIGERACAO,COMERCIO
ATACADISTA DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA USO COMERCIAL,PARTES E PECAS,COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE
PECAS E ACESSORIOS PARA APARELHOS ELETROELETRONICOS PARA USO DOMESTICO,EXCETO INFORMATICA E
COMUNICACAQ,COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE CAMA, MESA E BANHO,COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE
ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEQ,COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS
DE INFORMATICA,COMERCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA COMERCIO ATACADISTA DE SUPRIMENTOS PARA
INFORMATICA,RECARGA DE CARTUCHOS PARA EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA,REPARACAO E MANUTENCAO DE COMPUTADORES E
DE EQUIPAMENTOS PERIFERICOS,REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO DE MERCADORIAS EM GERAL NAO
QF’ECIALIZADO,COMERCIO VAREJISTA DE BICICLETAS E TRICICLOS PECAS E ACESSORIOS,COMERCIO ATACADISTA DE

CICLETAS, TRICICLOS E OUTROS VEICULOS RECREATIVOS,COMERCIO A VAREJO DE PECAS E ACESSORIOS NOVOS PARA
MOTOCICLETAS E MOTONETAS,COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS ESPORTIVOS,COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE CACA,PESCA E
CAMPING,COMERCIO VAREJISTA DE CALCADOS,REPARACAO DE BICICLETAS, TRICICLOS E OUTROS VEICULOS NAO
MOTORIZADOS, MANUTENCAO E REPARACAO DE MOTOCICLETAS E MOTONETAS ATIVIDADES DE INTERMEDIACAO E AGENCIAMENTO DE
SERVICOS E NEGOCIOS EM GERAL,EXCETO IMOBILIARIOS,COMERCIO VAREJISTA DE BEBIDAS,COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE
ARMARINHO,COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DO VESTUARIO E ACESSORIOS MANUTENCAO E REPARCAC DE OUTRAS MAQUINA
MANUTENCAOQ E REPACARAO DE APARELHOS ELTROMEDICOS

NOME
SERGIO BORGES PEREIRA

ENDEREGO NUMERO COMPLEMENTO

HIROSHIMA 52

BAIRRO MUNICIPIO UF CEP RG
JD SOL NASCENTE 18320-000 409116336

CPF CARGOD QUANTIDADE COTAS

328.568.138-10 EMPRESARIO
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DATA NUMERO

14/09/2023 1.171.936/23-0

CAPITAL DA SEDE ALTERADO PARA $ 100.000,00 (CEM MIL REAIS).

ALTERACAO DOS DADOS CADASTRAIS DE SERGIO BORGES PEREIRA, NACIONALIDADE BRASILEIRA, RACA/COR: NAO
DECLARADA, CPF 328.568.138-10, RG: 409116336, RESIDENTE A HIROSHIMA, 52, JD SOL NASCENTE, CEP 18320-000,
OCUPANDO CARGO DE EMPRESARIO.

ALTERAGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA / OBJETO SOCIAL DA SEDE PARA REPARACAO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS
ELETROELETRONICOS DE USO PESSOAL E DOMESTICO,COMERCIO VAREJISTA DE OUTROS ARTIGOS DE USO PESSOAL E
DOMESTICO NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE,COMERCIO ATACADISTA DE OUTROS EQUIPAMENTOS E ARTIGOS DE
USQO PESSOAL E DOMESTICONAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE,COMERCIO ATACADISTA DE APARELHOS
ELETRONICOS DE USO PESSOAL E DOMESTICO,COMERCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS DE USO PESSOAL
E DOMESTICO,INSTALACAO E MANUTENCAO DE SISTEMAS CENTRAIS DE AR CONDICIONADO,DE VENTILACAQ E
REFRIGERACAQO COMERCIO ATACADISTA DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA USO COMERCIAL PARTES E
PECAS,COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE PECAS E ACESSORIOS PARA APARELHOS ELETROELETRONICOS PARA .
USO DOMESTICO,EXCETO INFORMATICA E COMUNICACAO,COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE CAMA, MESA E
BANHO,COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO,COMERCIO
VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA ,COMERCIO ATACADISTA DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA COMERCIO ATACADISTA DE SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA.RECARGA DE
CARTUCHOS PARA EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA,REPARACAO E MANUTENCAO DE COMPUTADCRES E DE
EQUIPAMENTOS PERIFERICOS REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO DE MERCADORIAS EM GERAL
NAO ESPECIALIZADO,COMERCIO VAREJISTA DE BICICLETAS E TRICICLOS,PECAS E ACESSORIOS, COMERCIO ATACADISTA
DE BICICLETAS, TRICICLOS E OUTROS VEICULOS RECREATIVOS,COMERCIO A VAREJO DE PECAS E ACESSORIOS NOVOS
PARA MOTOCICLETAS E MOTONETAS,COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS ESPORTIVOS,COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS
DE CACA,PESCA E CAMPING,COMERCIO VAREJISTA DE CALCADOS,REPARACAQ DE BICICLETAS, TRICICLOS E OUTROS
VEICULOS NAO MOTORIZADOS,MANUTENCAQ E REPARACAO DE MOTOCICLETAS E MOTONETAS ATIVIDADES DE
INTERMEDIACAO E AGENCIAMENTO DE SERVICOS E NEGOCIOS EM GERAL,EXCETO IMOBILIARIOS,COMERCIO VAREJISTA DE
BEBIDAS,COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ARMARINHO,COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DO VESTUARIO E
ACESSORIOS MANUTENCAQO E REPARCAO DE OUTRAS MAQUINA MANUTENCAO E REPACARAO DE APARELHOS
ELTROMEDICOS.

ENDERECO DA SEDE ALTERADO PARA DOUTOR GABRIEL RIBEIRO DOS SANTOS, 367, CENTRO, APIAl - SP, CEP 18320-000.

FIM DAS INFORMAGOES PARA NIRE: 35120893150
DATA DA ULTIMA ATUALIZACAO DA BASE DE DADOS: 04/07/2024

documenta Certidao Simplificada. Documento certificade por MARIA CRISTINA FREI, Secretaria Geral da Jucesp. A Junta
asumee . %;-;;fé;?ﬁﬁﬁ,? Comersial do Estado de Sao Paulo, garante a autenticidade deste documento quanda visualizado diretamente no portal

www jucespanline.sp.gov.br sob o numero de autenticidade 241988562, quinta-feira, 4 de julho de 2024 as 09:29:24.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERC DE INSCRIGAD A A DATA DE ABERTURA

R COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 5525 7=

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

SERGIO BORGES PEREIRA ELETROS E REFRIGERACAO

TITULC DO ESTABELECIMENTC (NOME DE FANTASIA) PORTE
SERGIO ELETROS & REFRIGERACAO ME

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
95,21-5-00 - Reparagdo e manutengio de equipamentos eletroeletrénicos de uso pessoal e doméstico

CODIGO E DESCRICAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

33.12-1-03 - Manutencio e reparagéo de aparelhos eletromédicos e eletroterapéuticos e equipamentos de irradiagao
33.14-7-99 - Manutencéo e reparacdo de outras maquinas e equipamentos para usos industriais ndo especificados
anteriormente

43,22-3-02 - Instalagdo e manutengio de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagdo e refrigeragdo
45.41-2-06 - Comércio a varejo de pegas e acessdrios novos para motocicletas e motonetas

45.43-9-00 - Manutencgao e reparagdo de motocicletas e motonetas

46.19-2-00 - Representantes comerciais e agentes do comércio de mercadorias em geral ndo especializado
46.49-4-01 - Comércio atacadista de equipamentos elétricos de uso pessoal e doméstico

46.49-4-02 - Comércio atacadista de aparelhos eletrdnicos de uso pessoal e doméstico

46.49-4-03 - Comércio atacadista de bicicletas, triciclos e outros veiculos recreativos

46.49-4-99 - Comércio atacadista de outros equipamentos e artigos de uso pessoal e doméstico ndo especificados
anteriormente

46.51-6-01 - Comércio atacadista de equipamentos de informatica

46.51-6-02 - Comércio atacadista de suprimentos para informatica

46.65-6-00 - Comércio atacadista de maquinas e equipamentos para uso comercial; partes e pegas

47.23-7-00 - Comércio varejista de bebidas

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

47.51-2-02 - Recarga de cartuchos para equipamentos de informatica

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de dudio e video

47.55-5-02 - Comercio varejista de artigos de armarinho

47.55-5-03 - Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho

47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de pecas e acessorios para aparelhos eletroeletrénicos para uso
doméstico, exceto informatica e comunicagéo

CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURD NUMERO COMPLEMENTO

R DOUTOR GABRIEL RIBEIRO DOS SANTOS 367 wikiers

CEP BAIRRO/MISTRITO MUNICIPIO UF
18.320-000 CENTRO APIAI SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

JMGLUZ@HOTMAIL.COM (15) 35521276

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Rk

SITUAGCAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 12/05/2005

MOTIVO DE SITUAGCAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGCAD ESPECIAL

gk kkehhk Laaiaasd

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 04/07/2024 as 09:38:39 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/2



_BLlCA FEDERATIVA DO BRASIL

RO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERQ DE INSCRICAD = e A i DATA DE ABERTURA
07.401.158/0001-12 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAQO 12/05/2005
ATl CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
SERGIO BORGES PEREIRA ELETROS E REFRIGERACAO

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico nao especificados anteriormente
47.63-6-02 - Comércio varejista de artigos esportivos

47.63-6-03 - Comércio varejista de bicicletas e triciclos; pegas e acessorios

47.63-6-04 - Comércio varejista de artigos de caga, pesca e camping

47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuario e acessérios

47.82-2-02 - Comeércio varejista de artigos de viagem

74.90-1-04 - Atividades de intermediagéo e agenciamento de servigos e negécios em geral, exceto imobiliarios
95,11-8-00 - Reparagio e manutengdo de computadores e de equipamentos periféricos

95.29-1-04 - Reparacio de bicicletas, triciclos e outros veiculos nao-motorizados

CODIGO E DESCRICAC DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURD NUMERO COMPLEMENTO

R DOUTOR GABRIEL RIBEIRO DOS SANTOS 367 okt

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIC UF
18.320-000 CENTRO APIAI SP
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

JMGLUZ@HOTMAIL.COM (15) 3552-1276

ENTE FEDERATIVD RESPONSAVEL (EFR)

Ak

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 12/05/2005

MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
kR Fdek bk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 04/07/2024 as 09:38:39 (data e hora de Brasilia). Pagina: 2/2



Consulta Quadro de Sdcios e Administradores - QSA

CNPJ:

07.401.158/0001-12

NOME EMPRESARIAL:

SERGIO BORGES PEREIRA ELETROS E REFRIGERACAO
CAPITAL SOCIAL:

R$100.000,00 (Cem mil reais)

NAO HA INFORMAGAO DE QUADRO DE SOCIOS E ADMINISTRADORES (QSA) NA BASE DE DADOS DO CNPJ



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: SERGIO BORGES PEREIRA ELETROS E REFRIGERACAO
CNPJ: 07.401.158/0001-12

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os ¢érgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:47:13 do dia 15/07/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 11/01/2025.

Cadigo de controle da certidao: 4D16.9D2A.B985.1D39

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de Sao Paulo

Débitos Tributarios Ndo Inscritos na Divida Ativa do Estado de S3o Paulo

CNPJ: 07.401.158/0001-12

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de Sdo~..
Paulo de apurar débitos de responsabllldade da pessoa juridica acima —
identificada, é certificado que ndo constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscrigdo na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado.

Certidao n° 24070191492-97
Data e hora da emissao 04/07/2024 09:31:00
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedicao.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitag@o desta certiddo esta condicionada a verificacao de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

Folha 1 de 1



Prefeitura Municipal de Aplal
Ladelra Manoel Augusto, 92 - Centro - Aplal - SP
Telefones (15) 3552-8800 - (15) 3552-8843 e-mall: tributacao@aplal.sp.gov.br- CEP 18320-000- APRA
CNPJ 46.634.242/0001-38 ‘ '

f{ yexs )g}
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| Certidao Negativa de Tributos Municipais
% Tipo de Contribuinte:
CADASTRO MOBILIARIO da empresa
Inscrigao:
1902
. Contribuinte: CPF/CNPJ:
SERGIO BORGES PEREIRA ELETROS E REFRIGERACAQO 07.401.158/0001-12

! Atividade Principal
@ 477 - COM VAREJISTA MAT ELETRICO E ELETRONICO E REPARACAO E REFRIGERACAO

§ Enderego:
' RUA DR GABRIEL RIBEIRO DOS SANTOS, 367
Bairro: Cidade:
CENTRO, CEP: 18320-000. APIAl - SP.
Data de Expedigao: Validade: N° de Protocolo: Data Protocolo:
12/07/2024 11/08/2024 12/07/2024

CERTIFICA que, NAO CONSTA REGISTRO DE DEBITOS aos cofres
Municipais até presente data. O referido & verdade. Fica ressalvado o direito de a Administragéo
apurar e lancar, a qualquer tempo, débitos até o momento nao apurados. Prefeitura Municipal de
Apiai, aos doze dias do més de julho do ano de dois mil e vinte quatro.
A presente certiddo € valida pelo prazo de 30 (trinta) dias continuos, a
. contar da expedigao.

APIAl - SP, 12 de julho de 2024.

-

Priscila M. detCamargo
Supervisora epto. Am, Tributania
Portaria Mun. 130 2022




Imprimir

CA

CALXA OMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  07.401.158/0001-12
Razdo
[social:
Endereco:  RUA HIROSHIMA 52 / JD SOL NASCENTE / APIAI / SP / 18320-000

SERGIO BORGES PEREIRA REFRIGERACAO ME

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:20/06/2024 a 19/07/2024

Certificacdo NUimero: 2024062019121312493533

Informacdo obtida em 04/07/2024 09:26:42

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SERGIO BORGES PEREIRA ELETROS E REFRIGERACAO (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 07.401.158/0001-12

Certidido n®: 46799258/2024

Expedicdo: 04/07/2024, as 09:33:15

Validade: 31/12/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contadeos da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gue SERGIO BORGES PEREIRA ELETROS E REFRIGERACAO (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 07.401.158/0001-12, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidd3o condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forcga executiva.




-I-J D FT Poder Judiciario da Unido
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITORIOS

CERTIDAO NEGATIVA DE DISTRIBUIQKO (AcﬁES DE FALENCIAS E RECUPERAQﬁES JUDICIAIS)
12 e 22 Instancias

CERTIFICAMOS que, apds consulta aos registros eletronicos de distribuicdo de agdes de
faléncias e recuperagdes judiciais disponiveis até 04/07/2024, NADA CONSTA contra o nome por extenso
e CPF/CNPJ de:

SERGIO BORGES PEREIRA REFRIGERACAO
07.401.158/0001-12

OBSERVAGOES:

a) Os dados de identificagdo sdo de responsabilidade do solicitante da certidao, devendo a titularidade ser conferida
pelo interessado e pelo destinatario.

b) A certiddo sera emitida de acordo com as informagdes inseridas no banco de dados. Em caso de exibi¢ado de
processos com dados desatualizados, o interessado devera requerer a atualizagdo junto ao juizo ou 6rgéo julgador.
c) A certiddo sera negativa quando ndo for possivel a individualizacao dos processos por caréncia de dados do Poder
Judicidrio. (artigo 80, § 20 da Resolugédo 121/CNJ).

d) A certidao civel contempla agdes civeis, execugoes fiscais, execugoes e insolvéncias civis, faléncias, recuperagoes
judiciais, recuperacgdes extrajudiciais, inventarios, interdigdes, tutelas e curatelas. A certiddo criminal compreende os
processos criminais, os processos criminais militares e as execugdes penais. Demais informagdes sobre o conteudo
das certiddes, consultar em www.tjdft.jus.br, no menu Servigos, Certiddes, Certiddo Nada Consta, Tipos de Certidao.
e) A certidao civel atende ao disposto no inciso Il do artigo 31 da Lei 8.666/1993.

f) Medida prevista no artigo 26 do Cddigo Penal, sentenga nao transitada em julgado.

A autenticidade devera ser confirmada no site do TJDFT (www.tjdft.jus.br), no menu Servigos, Certidoes,
Certiddo Nada Consta, Validar Certiddo - autenticar, informando-se o nimero do selo digital de seguranga
impresso.

Emitida gratuitamente pela internet em: 04/07/2024
. Selo digital de seguranga: 2024.CTD.F7LW.KVL2.YN32.18P9.L451
sxx \JALIDA POR 30 (TRINTA) DIAS ***

Pégina 1 de 1 04/07/2024 09:35:03

NUCER - Nicleo de Emissdo de Certidoes do TJDFT
Férum de Brasilia - Milton Sebastido Barbosa, Praga Municipal - Lote 1, Bloco A, Ala B - Térreo.
Brasilia - DF
Horario de Atendimento: 7h as 19h, de segunda a sexta-feira, exceto feriados.



CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO ESTADO DE SAO PAULO - CREA-SP

- z , / N\
CERTIDAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA DE PESSOA JURID 2 \’
[=f
o Ty
Numero da Certiddo: CI - 3386081/2024 p “

CERTIFICAMOS, constar em nome da pessoa juridica abaixo citada, anota
responsabilidade técnica do(s) profissional(is) a seguir discriminado(s).

CERTIFICAMOS, mais, que a presente certiddo perdera a sua validade caso ocorrer
qualquer modificacdo nos dados cadastrais nela contidos, apds a data de sua expedigao.

Raz3ao Social: SERGIO BORGES PEREIRA ELETROS E REFRIGERAC;&O
NGmero de registro no CREA - SP: 2472738

Data do registro: 19/09/2023

Processo (Sipro): -*-*-*-*-*

Processo (SEI): -*-*-*-x.*

Responsabilidade Técnica Ativa:

Nome: EDSON FERNANDO CHIODI SOUZA

Titulo: ENGENHEIRO INDUSTRIAL - MECANICA

Origem do Registro: CREA-SP

Namero do Registro (CREASP): 5063149543 (Registro Ativo)
Registro Nacional: 2609166125

Data de inicio da responsabilidade técnica: 19/09/2023
Responsabilidade Técnica em vigor até a presente data.

Esta certiddo ndo quita nem invalida qualquer débito ou infragdo em nome da empresa
e/ou profissional(is), e perdera sua validade caso ocorram quaisquer alteracoes em seus
dados acima descritos.

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal Brasileiro, sujeitando
o(a) autor(a) & competente acdo penal e/ou processo ético respectivo.

A autenticidade desta certiddo devera ser verificada no site: www.creasp.org.br

Codigo de controle da certiddo: 97f6b338-a686-4b58-8447-1d83bc0ab03a

Situagdo cadastral extraida em: 01/07/2024 13:48:24

Emitida via Servigos Online.

Em caso de duvidas, consulte 0800-0171811, ou o site www.creasp.org.br, link Atendimento/Fale
Conosco ou ainda através da unidade UPS APIAI, situada & Rua: XV DE NOVEMBRO, 68, , CENTRO,
APIAI-SP, CEP: 18320-000, ou procure a unidade de atendimento mais préoxima.

Pagina 01




SERVIGO PUBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO ESTADO DE SAO PAULO - CREA-SP

CERTIDAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA DE PESSOA JURIDICA
Continuacdo da Certiddo: CI - 3386081/2024 Pagina 02

SAO PAULO, 01 de Julho de 2024
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SERVIGO PUBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO ESTADO DE SAO PAULO - CREA-SP

CERTIDAO DE REGISTRO DE PESSOA JURIDICA

Numero da Certidao: CI - 3386077/2024 Valida até

CERTIFICAMOS, que a pessoa juridica abaixo citadas se encontra registrada neste
Conselho, para atividades técnicas limitadas a competéncia legal de seus responsaveis
técnicos, nos termos da Lei n® 5.194 de 24 de dezembro de 1966.

CERTIFICAMOS, ainda, face ao estabelecido no artigo 68 da referida Lei,que a
pessoa juridica mencionada,bem como seus responsaveis técnicos anotados nao se
encontram em débito com o CREA-SP.

CERTIFICAMOS, mais, que a certiddo nao concede a empresa o direito de executar
quaisquer servicos técnicos sem a participagdo real,efetiva e insofismavel dos responsaveis
técnicos abaixo citados,e que perdera a sua validade se ocorrer qualquer modificagdo nos
dados cadastrais nela contidos,apos a data de sua expedigao.

Razio Social: SERGIO BORGES PEREIRA ELETROS E REFRIGERACAO
CNPJ: 07.401.158/0001-12
Endereco: Rua HIROSHIMA, 52

JD. SOL NASCENTE
18320000 - Apiai - SP

NUmero de registro no CREA - SP: 2472738
Data do registro: 19/09/2023

Processo (Sipro): -*-*-*-*_*

Processo (SEI): -*-*-*-*-%

Observacao:

Restricao de Atividades ref. ao obj. social, conf. Instr. vigente. EXCLUSIVAMENTE PARA AS
ATIVIDADES DE ENGENHARIA MECANICA NO AMBITO DAS ATRIBUICOES DE SEU
RESPONSAVEL TECNICO.-.-.=.=.=.-.

Objetivo Social:

REPARACAO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRONICOS DE USO PESSOAL
E DOMESTICO, COMERCIO VAREJISTA DE OUTROS ARTIGOS DE USO PESSOAL E
DOMESTICO, COMERCIO ATACADISTA DE OUTROS EQUIPAMENTOS E ARTIGOS DE USO
PESSOAL E DOMESTICO, COMERCIO ATACADISTA DE APARELHOS ELETRONICOS DE USO
PESSOAL E DOMESTICO, COMERCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS DE USO
PESSOAL E DOMESTICO, INSTALAGAO E MANUTENCAO DE SISTEMAS CENTRAIS DE AR
CONDICIONADO, DE VENTILACAO E REFRIGERACAO, COMERCIO ATACADISTA DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA USO COMERCIAL, PARTES E PECAS,COMERCIO
VAREJISTA ESPECIALIZADO DE PECAS E ACESSORIOS PARA  APARELHOS
ELETROELETRONICOS PARA USO DOMESTICO,EXCETO INFORMATICA E COMUNICAGAO,
COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE CAMA, MESA E BANHO, COMERCIO VAREJISTA
ESPECIALIZADO DE ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO,

Pagina 01



SERVIGO PUBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO ESTADO DE SAO PAULO - CREA-SP

CERTIDAO DE REGISTRO DE PESSOA JURIDICA
Continuagdo da Certiddo: CI - 3386077/2024 Pagina 02

COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA, COMERCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA, COMERCIO
ATACADISTA DE SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA, RECARGA DE CARTUCHOS PARA
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA REPARAGAO E MANUTENCAO DE COMPUTADORES E DE
EQUIPAMENTOS PERIFERICOS, REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO
DE MERCADORIAS EM GERAL NAO ESPECIALIZADO, COMERCIO VAREJISTA DE
BICICLETAS E TRICICLOS, PECAS E ACESSORIOS, COMERCIO ATACADISTA DE
BICICLETAS,TRICICLOS E OUTROS VEICULOS RECREATIVOS, COMERCIO A VAREJO DE
PECAS E ACESSORIOS NOVOS PARA MOTOCICLETAS E MOTONETAS, COMERCIO
VAREJISTA DE ARTIGOS ESPORTIVOS, COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE CACA,
PESCA E CAMPING,COMERCIO VAREJISTA DE CALCADOS REPARACAO DE BICICLETAS,
TRICICLOS E OUTROS VEICULOS NAO MOTORIZADOS MANUTENCAO E REPARACAO DE
MOTOCICLETAS E MOTONETAS,ATIVIDADES DE INTERMEDIACAO E AGENCIAMENTO DE
SERVICOS E NEGOCIOS EM GERAL, EXCETO IMOBILIARIOS, COMERCIO VAREJISTA DE
BEBIDAS, COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ARMARINHO, COMERCIO VAREJISTA DE
ARTIGOS DO VESTUARIO E ACESSORIOS.-.-.=.=.=.=.-.-.-.

Responsabilidade Técnica Ativa:

Nome: EDSON FERNANDO CHIODI SOUZA
Titulo: ENGENHEIRO INDUSTRIAL - MECANICA
Do artigo 12, da Resolugao 218, de 29 de junho de 1973, do CONFEA.
Origem do Registro: CREA-SP
Namero do Registro (CREASP): 5063149543
Registro Nacional: 2609166125
Data de inicio da responsabilidade técnica: 19/09/2023
Responsabilidade Técnica em vigor até a presente data.

Esta certiddo ndo quita nem invalida qualquer débito ou infracdo em nome da empresa
e/ou profissional(is), e perdera sua validade caso ocorram quaisquer alteracées em seus
dados acima descritos.

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal Brasileiro, sujeitando
o(a) autor(a) a competente acdo penal e/ou processo ético respectivo.

A autenticidade desta certiddao devera ser verificada no site: www.creasp.org.br

Cdédigo de controle da certiddo: 952340f9-dba5-42fe-9372-27fefOcb5ff8

Situacdo cadastral extraida em: 01/07/2024 13:47:22

Emitida via Servigos Online.
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SERVIGO PUBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO ESTADO DE SAO PAULO - CREA-SP

CERTIDAO DE REGISTRO DE PESSOA JURIDICA

Continuacdo da Certiddo: CI - 3386077/2024 Pagina 03

Em caso de dlvidas, consulte 0800-0171811, ou o site www.creasp.org.br, link Ate
Conosco ou ainda através da unidade UPS APIAI, situada a Rua: XV DE NOVEMBRO, 68, ,
APIAI-SP, CEP: 18320-000, ou procure a unidade de atendimento mais proxima.

SAO PAULO, 01 de Julho de 2024
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

PRACA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTA - Jaguariaiva - PR
CEP: 84200-000 CNPJ: 76.910.900/0001-38 Telefone: (43) 3535-9400
E-mail: comprasjag@gmail.com Site: jaguariaiva.pr.gov.br

.\\\. ) - ‘-/‘
AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAGAO

O(a) responsavel por esta entidade, no uso das atribuicdes que Ihe confere a legislacdo em vigor,
especialmente a Lei Nr. 14.133/2021 e suas alteragoes legais, resolve:

1 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitacdo, assim identificado:

Processo Administrativo:

Modalidade:

Forma de Julgamento:

Forma de Pagamento:
‘%azo de Entrega:

Local de Entrega:

Vigéncia:

Objeto da Licitagao:

Observagoes:

98/2024

Inexigibilidade de licitagdo

MENOR PRECO POR ITEM

30 DIAS

02 meses

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

2
Contratacdo de empresa para realizar manutengao preventiva em camara refrigerada da
marca ELBER.

Descricao do item

Unidade de Medida Quantidade Valor Previsto

1 MANUTENCAO PREVENTIVA CAMARA ELBER SV 2 3.360,00

Jaguariaiva, 15 de Julho de 2024

Total Previsto: 3.360,00

Alcione Lemos
Prefeita



Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Praca lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR / CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / comprasjag@gmail.com

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO

Jaguariaiva, 15 de julho de 2024.

SOLICITACAO DE PARECER JURIDICO

Por meio do presente, solicito Parecer Juridico Preliminar de procedimento de
Inexigibilidade de Licitagdo n2 29/2024 que objetiva a contratacdo de empresa para realizar
manutenc3o preventiva em camara refrigerada da marca ELBER.

Atenciosamente

Priscila angelo da Luz de Mello
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAC OES




=, Prefeitura Municipal de Jaguariaiva /...
3 Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni -

4 Praga lzabel Branco e Siiva, 142 - Cidade Alta - Jaguariaiva - PR/ Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 8400 - \ ("A‘\
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SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS H ramopes 20 ancs 0_5 I p o
. | Se¥ o
PARECER JURIDICO 2\
Processo licitatério/Processo administrativo n.° 000009193/2024. Analise.| /
da possibilidade de contratagao por Inexigibilidade. ORIGEM: Agente -

Contratagido — Departamento de Compras e Licitagoes, em 16/07/2024.
Orgao publico solicitante do objeto: Secretaria Municipal de Saude — SEMUS.

|. PRELIMINARMENTE.

1. O assessoramento juridico’, apos e ao final da instrugdo dos autos dentro da
fase preparatéria pelo gestor solicitante e equipe técnica competente, é fase
obrigatéria em todos os processos de compras diretas, seja por dispensa ou
inexigibilidade de licitagdo, nos termos da Lei Federal n.® 14.133/2021 - NLLC.

2. A nova legislagdo ampliou a responsabilidade do parecerista dispondo que
este devera realizar a andlise juridica da contratacdo e apreciar todos os
elementos_indispenséaveis para concretizacdo da compra, com fulcro no
artigo 53 da NLLC.

3. Contudo, a instrucdo do processo de compra fica a cargo da unidade técnica
da SEMUS, a fim de manter a imparcialidade e independéncia do érgéo de
assessoramento juridico, este incumbido de apreciar a legalidade dos atos em
analise.

4. Neste sentido:

Corrobora a tese a conceituagdo que consta do Vocabulo Juridico do renomado
mestre De Placido e Silva (25° edigéo, Editora Forense, Rio de Janeiro, 2004),
em que instrug&o tem sentido equivalente a esclarecimento, elucidagéo, tendo o
verbo ‘instruir’ o sentido de praticar qualquer ato ou agdo no processo com a
intengdo de provar, esclarecer, documentar.?

5. Com os apontamentos acima, ressalto que o parecer juridico é ato
administrativo emitido por érgao consultivo, ou seja, por assessoramento
juridico que é 6rgao de aconselhamento e elucidagdo para que os 6rgaos

' Art. 53. Ao final da fase preparatéria, o processo licitatério seguira para o 6rgéo de
assessoramento juridico da Administragdo, que realizara controle prévio de legalidade

mediante analise juridica da contratacao.

§ 1° Na elaboragdo do parecer juridico, o érgéo de assessoramento juridico da Administragéo devera:

| - apreciar o processo licitatério conforme critérios objetivos prévios de atribuigéo de prioridade,
Il - redigir sua manifestagéo em linguagem simples e compreensivel e de forma clara e objetiva,
com apreciacio de todos os elementos indispensaveis a contratacdo e com exposicao dos
pressupostos de fato e de direito levados em consideragado na analise juridica;

[.]

§ 4° Na forma deste artigo, o 6rgéo de assessoramento juridico da Administracéo também

realizara_controle prévio de legalidade de contratacGes diretas, acordos, termos de

cooperagdo, convénios, ajustes, adesdes a atas de registro de pregos, outros instrumentos
congéneres e de seus termos aditivos.

2 Acérddo n.2 363/24 — Primeira Camara do TCEPR, publicado em 07/03/2024, p.14/15.
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Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni - )
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_" 9 SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS 3 ramacs Z00nnes

“~__ Ant6nio Bandeira de Mello, Editora Malheiros, S&o Paulo, 25 Edigao, 2007, p. 141, e in "Direito
N Admir}j ativo”, Maria Sylvia Zanella di Pietro, Editora Atlas, S&o Paulo, 19* edi¢éo, 2006, p. 496)

/
N atrvo.:;?em as providéncias pertinentes. (in “Curso de Direito Administrativ”, Celso

Il. RELATORIO.

6. Trata-se de solicitagdo de parecer juridico, recebido por esta assessoria
juridica em 16/07/2024, acerca da possibilidade de contratagéo direta por
inexigibilidade de licitagdo, cujo o objeto é a manutencdo de camaras
refrigeradas da marca ELBER — CSV420 de acordo com termo de referéncia —
TR, estudo técnico preliminar - EPT e justificativas encaminhadas com o
processo 00009193/2024 — Oficio n.° 757/2024-FINAN/SEMUS assinados pelas
gestoras publicas solicitantes Sr.2 Amalia Cristina Alves — Secretaria da SEMUS
e Sr.2 Ana Paula Carneiro Ferreira de Almeida — Compras da SEMUS.

7. Consta ainda no ETP de fls. 005 a 009, a indicagdo da necessidade de
contratagéo e previsdes de pregos referencias, em sintese, vejamos:

y 5 s

A Rede Municipal de Saude possui equipamentos denominados Camaras
de Vacinas, que sao utilizados para manter a temperatura controlada entre
2-8 °C dos servicos de vacinagdo, insulina e dos medicamentos
termolabeis (termos dos padrdes aceitaveis para tais insumos, a fim de
garantir a eficacia nos tratamentos e evitar perdas por mau
armazenamento.

£

3. DOS LEVANTAMENTOS DE MERCADO

Foram consideradas diferentes fontes, analisadas contratagées similares
feitas por outros 6rgdos e entidades, com o objetivo de identificar a
existéncia de novas metodologias, que melhor atendam as necessidades
da Administrag&o. Do levantamento realizado, a totalidade dos municipios
se utiliza da contratacdo de empresas especializadas nesses servigos.

4.5 Atestado de Capacidade Técnica e/ou exclusividade para o
equipamento — Camara de Vacinas da marca ELBER - CVS420;

Termo de Referéncia:

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATACAOQ. O valor maximo
da licitagdo para contratagdo com base nas quantidades estimadas
a serem adquiridas € de R$. 3.360,00

8. Consta nos autos do processo administrativo 000009193/2024 também: 1)
orgamento no valor de R$. 1.680,00, datada em 26/06/2024, 2) carta de
exclusividade, 3) parecer contabil n.° 139/2024. E o relatério. L

/
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Ill. DA ANALISE JURIDICA.

de processo licitatério, desde que haja justificativa de prego e motivo da es
do fornecedor.

10. Nesta linha, a Lei Federal 14.133/2021, determina quais s&o os requisitos
que deverao ser atendidos pelo gestor solicitante, para que a contratagéo seja
valida e legal. A referida Lei de Licitagdes e Contratos possibilita a contratagao
direita por inexigibilidade, e também indica a responsabilidade pela contratagao
direta indevida (dolo, fraude, erro grosseiro), vejamos:

Art. 72. 0O processo de contratagao direta, que compreende os casos de inexigibilidade
e de dispensa de licitag8o, devera ser instruido com os seguintes documentos:

| - documento de formalizagdo de demanda e, se for o caso, estudo técnico preliminar,
analise de riscos, termo de referéncia, projeto basico ou projeto executivo,

Il - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida no art. 23 desta
Lei;

Il - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o atendimento
dos requisitos exigidos, -

IV - demonstracdo da compatibilidade da previsdo de recursos orgcamentarios com o
compromisso a ser assumido,

V - comprovagéo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e qualificagéo
minima necessaria;

VI - razdo da escolha do contratado;

VIl - justificativa de preco;

VIII - autorizagao da autoridade competente.

Paragrafo Gnico. O ato que autoriza a contratagdo direta ou o extrato decorrente do
contrato devera ser divulgado e mantido & disposig&o do publico em sitio eletrénico oficial.

Art. 73. Na hipétese de contratagao direta indevida ocorrida com dolo, fraude ou erro

grosseiro, o contratado e o agente publico responsavel responderdo solidariamente
pelo dano causado ao erario, sem prejuizo de outras sangdes legais cabiveis.

11. Merece destaque e rigorosa andlise do Gestor Publico que devera atentar
para os requisitos legais acima citados.

12. Assim, em que pese a juntada de orgamento e da declaragao pela SEMUS,
entendo que nao houve a devida justificativa de pregos, ainda que seja
fornecedor exclusivo, este devera demonstrar que o prego € praticado em outras
vendas de servigos do mesmo equipamento, pois, conforme Decreto Municipal
n.° 628/2024, de 03/07/2024, nos termos do artigo 9°:
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b Art. 9°. Os processos de inexigibilidade de licitagho

~ F 4

- I deverdo ser instrutdos com a devida justificativa de que o preco ofertado a

'C: i Administracdo Pablica Municipal ¢ condizente com o praticado pelo mercado,

C;? em especial por meio de:

L Documentos fiscals ou ustromentos contratuais de objetos
idénticos, comercralizados pela futura contratada, emitidos no perfodo de ate 1
(um) ano anterior 3 data da autorizacho da mexigitihidade pt'!a autoridade

. competente
= II. Tabelas de pregos vigentes divalgadas pela futura contratada
em sities eletromicos especializados ou de dominto amplo, contendo data e

hora de acesso

§1°. Poderao ser utilizados outros ¢ritérios ou
mitodos, desde que devidamente justificados nos  autos  pelo  gestor
responsavel e aprovados pela autoridade competente,

§2°. Excepolonalmente, caso a futura contratada nao
tenha comercializado o obeto anteriormente, a pstificativa de preco de que

trata o caput pode ser realizada com obyetos de mesma natureza

§3°. Caso a pustihicabiva de pregos aponte para a
possibibdade de competicio ne mercado. vedada esta a inexigibilidade.

§4°. O disposto neste artigo aplica-se, no que couber,
As hipoteses de Dispensa de Licitacdo previstas na Lei Federal n®. 14.133/2021,

qu ando da sua VIgENCIA

13. Agora, em analise ao disposto no inciso VI do artigo 72 da NLLC, e
conforme a documentagcdo juntada e assinada pelas gestoras publicas
solicitantes, entendo a gestora do SEMUS apresentou motivagao da razéo de
escolha, de acordo com o que consta no item 7 do ETP.

IV. CONCLUSAO.
14. ANTE O EXPOSTO, opino pela POSSIBILIDADE de contratagéao direta do
objeto, por meio de inexigibilidade de licitagdo, com fulcro na orientacao legal,
desde que: 14.1) o gestor solicitante da SEMUS, apresente justificativa de
precos nos termos do Decreto 628/2024, de 03/07/2024, em que pese constar
que houve estimativa de valor, ndo houve juntada de outros documentos, como
notas fiscais da empresa com indicacdo de pregos compativeis em outras
vendas de servigos de manutengao.

15. Submeto a apreciagdo do Agente de Contratagdo, comissao de licitagdo e
equipe de apoio.

16. Dé conhecimento a Prefeita para as deliberagées devidas.

E o Parecer. SM.J.

Jaguariaiva/PR, 16 de julho de 2024.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS

A SECRETARIA DE SAUDE
. SRA. SECRETARIA/FISCAL DO CONTRATO — ROGERIO

Para fazer os ajustes solicitados pelo parecerista no item 14, justificar o

preco.

Jaguariaiva, 16 de julho de 2024.

TANIA MAE;:E E%:j;HOZ

Secretaria de Negocios Juridicos
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE PR f{ S ¢

FOLHA DE INFORMACAO

Processo 9193/2024

Ao
Departamento de Negécios Juridicos

Em contato com o fornecedor exclusivo deste item, solicitamos comprovagao
. do prego solicitado, onde nos foi encaminhado trés Notas Fiscais com valores diferentes para a
prestagdo do servico, em questionamento com o fornecedor que os valores cobrados sao
diferentes, o fornecedor nos respondeu que os valores variam conforme a quantidade de
refrigeradores e o modelo de cada equipamento.
Notas fiscais em anexo: NF1477, NF1487, NF4209/000.
Portanto encaminho, a justificativa de prego conforme nos foi solicitado.

Sem mais para 0 momento, apresentamos nossos protestos de estima e
distinta consideracao.

Jaguariaiva, 23 de julho de 2024

Atenciosamente

M

Ara Paula
Coo

mélia Cristina Alves

Secretaria Municipal de Saui




Sub-Elemento Desp:
Vinculo:

99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
O ORDINARIO

ot PREFEITURA MUNICIPAL DE BURI Hom e
U DEPARTAMENTO DE FINANCAS 4209/000 2024
SETOR CONTABIL - CNPJ: 46.634.382/0001-06 DATA DE EMISSAO FICHA
i CE oy " NOTA _ 23/04/2024 271
'Fonte de Recurso: 1 TESOURO
Aplicagdo: b 310 SAUDE - GERAL FUNDO (] - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Variagho: 0 ofvioa
Orgdo: 02 PODER EXECUTIVO PROTOCOLO .
Unid. Orcamentéria: 10 SEC. MUNICIPAL DE SAUDE PROCESSO CONTRATO N°
Unid. Executora: 02 DIRETORIA DA SAUDE E PRONTO ATENDIMENTO 3576/2024) /¢ - R A
. ’ VENCIMENTO N/ N
:::zoncﬁo 332 AS::I[:' HOSPIT, LY/ [of OS5 \{; )
; ; ALAR E AMBULATORIAL b ; O \
Programa: 0043 CONTROLE DOS SERVICOS DE SAUDE ol mns&%—,kmm oY) =4
Projeto/Atividade: 2070 Manutencdo e Especializacdo do Pronto Atendimento PA. FUNDAMENTO LEGAL o = T 5 /
Categ. Econdmica: 3.3.90 APLICACOES DIRETAS Art. 75, 11, Lei 14.133120&; \ /]
Elemento Despesa: 39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA PEDIDO J/

01640/000-2024

CENTRO DE CUSTO

Convénio:
CcODIGO NOME DO FORNECEDOR CNP] / CPF INSCRICAO ESTADUAL
97015 |SERGIO BORGES PEREIRA REFRIGERA(;ﬁO - ME 07.401.158/0001-12 176072519113
ECO BAIRRO
!SHIMA No 52 JARDIM SOL NASCENTE
CIDADE UF CEP TELEFONE
APIAI SP 18320000 01535521276
BANCO IAGENCIA CONTA Chave Pix TIPO CONTA
290 - PAG SEGURO 0001- 05021209-1 Conta Corrente

APLICACAO: REFERENTE A CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAGAD DE SERVIGOS PARA MANUTENCAO PREVENTIVA DE CAMARA FRIA PARA VACINAS, EM ATENDIMENTO
A PREFEITURA MUNICIPAL, (PROCESSO ADMINISTRATIVO N© 3576/1/2024). (Obs.: )

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURI,

rrem [pescrigko ' ' ' | uN. | QUANTIDADE|  VALORUNITARIO|  VALOR TOTAL|
001  PRESTACAO DE SERVICO SERV 1,0000 8.780,00 8.780,00
| vL. RETIDO > 0,00 VL. LiQUIDO & 8.780,00 | VL. BRUTO > 8.780,00|
EMPENHADO ATE A DATA VALOR DO EMPENHO SALDO ATUAL
1.700.000,00 1.670.355,85 8.780,00 20.864,15
PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR
. il T, et ) ) |
Banco:
GERMANO ALMEIDA PESCHEL NILTON BATISTA V. FILHO .
354.301.378-55 CRC SP 300047/0-9
Cheques
Recebi da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE BURI, a importancia de:
(oito mil, setecentos e oitenta reais)
Referente ao Valor da Nota acima discriminada.
ASSINATURA DO FORNECEDOR Documento
BURI, de de Namero:




MUNICIPIO DE APIAI
Secretaria Municipal da Fazenda
Nota Fiscal de Servigos Eletronica - NFS

> Namero da Nota
AN et

07.401.158/0001-12 Céd. Mobiliario 1902 Insc. Mun, 1902

5545-SERGIO BORGES PEREIRA ELETROS E REFRIGERACAD RGI/IE 176.072519.113
: Logradouro RUA-DR GABRIEL RIBEIRO DOS SANTOS Namero 367

Bairro CENTRO CEP 18320-000

Municipio APIA] UF sP
Situacdo Optante do Simples Nacional
Telefones
E-Mail's
o 1 e L 5 S S
CPFICNPJ 46.634.416/0001-62 RGIE
Inscrigio Mun. Céd. Mobiliario 0
Nome 937832-PREFEITURA MUNICIPAL DE RIVERSUL
E-mail Telefone
Inf. Comp.

.J:gtadourn -Praga Prefeito Aparecido Barbosa Numero 130

Bairro Centro CEP 18470-000
Municipio RIVERSUL UF SP
Complemento Pais BRASIL

4.150,0000| |

i)
100 o.00ff

N° Processo: 73/2024
N° Licitaglio: 56

020306 SERVICO DE CONSERTO
CONSERTO DA CAMARA DE CONSERVAGAO DE VACINAS CSV

W e

PIS {R$) COFINS (R$) INSS (RS) IR (RS) CSLL (RS)

Qutras Retengdes (R$)

CIDE (R$) ICMS (R$) 10F (R$) IP1 {RS) Outros Tributos (R$)
Lo T e e e LR i
Atividade
4.02-ASSISTENCIA TECNICA,

Operacao Dedugac de Materlais Resp avel pelo impost

Sem Lang de Materiais/Equir i Néo Prestador dos Servigos

Situagio da Nota Fiscal Local do Servigo

Simples Nacional Dentro do Municipio

Aliquota (%) Base de Cilc. (R$) Vir. Total das Dedugbes (R$) Vir, Total Retido (RS) Vir. do ISS (RS)

2,0000 4.150,00 0.00 83,00

B i i e
i IR e
1

servigos

Condigdes de Pagamento: Cantra - Apresentaco Valor Total RS 4.150,00 Valor Liquido RS 4.150,00
Ass: em / /
Assinatura do Destinatario/Tomador do(s) Servigo(s) Data da Assinatura




Nimero da Nota
1487

ata de Emisséo
(@] 11/07/2024

[ Data e Hora da
Competéncia
107/2024 as 09:49:12

Cédigo de Verificagdo
0717-6191-6696

II-) ~
MUNICIPIO DE APIAI o

Secretaria Municipal da Fazenda ‘L'_'J e

Nota Fiscal de Servigos Eletronica - NFSQ v
.._\\
\\‘“‘

07.401.158/0001-12 Cod. &lob.lnanu 1902 Insc. Mun, 1902 Autenticacdo

CNPJ

Nome 5545-SERGIO BORGES PEREIRA ELETROS E REFRIGERACAO RG/IE 176.072519.113
Logradouro RUA-DR GABRIEL RIBEIRO DOS SANTOS Nimero 367
Bairro CENTRO CEP 18320-000
Municipio APIAl UF sP
Situagao Optante do Simples Nacional
Telefones
E-Mail's
CPFICNPJ DO.DO&O:!?#OON-?D RGNE
Inscrigido Mun. Caod. Mobiliario 0
Nome 943590-UNIMED DE TATUI COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO
E-mail Telefone
Inf, Comp.
ogradouro -R PC CORONEL LUCIO SEABRA Numero 860 :
Bairro CENTRO CEP 18.27-0-2
Municipio TATUI UF SP
Complemento Pais BRASIL

[ ||SERVICO Il 2.670,0000|| 1,00|( 0,00|( 2.670,00]
Valor Total dos Servigos - R$2.670,00

£ Ly
el LI WATL

OC 140514

« Valor Da Resisténcia De Degelo: R$290,00.

» Valordo Ventilador: R$150,00

« Deslocamento 420 Km'S X R$ 1,50/Km :R$630.00.

* Mao De Obra (Incluindo Manutengio Preventiva): R$1.600,00

DADOS PARA PAGAMENTO Banco 290 Paanguro Internet S.A. AGENCIA:0001 CONTA:050212091.
;r;»»m;- #— ,.“u r\’-"‘xn@ - -

PIS (RS) COFINS (RS) INSS (RS) IR (RS) CSLL (R$) Outras Retencdes {FIS]

CIDE (RS) ICMS (RS) IOF (RS) IP1 (RS) Outros Tributos (RS)
<t et R D VALOR TOTAL DANOTA = R 2758 = g 0177 A
Atividade
14.02-ASSISTENCIA TECNICA.

Operaglo Dedugao de Materials Responsivel pelo imposto

Sem Langa tos de Materiais/Equi tos Nao Prestador dos Servigos

Situagdo da Nota Fiscal Local do Servigo

Simples Nacional Dentro do Municipio

Aliquota (%) Base de Calc. (RS) Vir. Total das Dedugdes (R$) Vir. Total Retido (RS) Vir. de ISS (RS)

2,0000 2.670,00 0.00 0,00 53,40

© VALORLIQUIDODANOTA=R$ 267000
" outRas (RESERVADGAGFISCO) 7" .

Os san.rlpos constantes da Nota Fiscal de Serviws Ele!romc:a n.° 1487 emitida em 11/07/2024 as 09:49:12 - Cod Verlf 0717-6191-6696
Condigtes de Pagamento: Conira - Apresentacio Valor Total R$ 2.670,00 Valor Liquido RS 2.670,00

Ass: em ] / ,

Assinatura do Destinatario/Tomador do(s) Servigo(s) Data da Assinatura
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SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS

AO SUPERINTENDENTE DE GOVERNANCA DE AQUISICOES E
CONTRATACOES

Segue parecer do procurador municipal.

Ratifico o parecer expedido, com a justificativa do pre¢o apresentada
entendo ter sido atendido o parecer.

Para publica¢do no sitio oficial da autorizagdo expedida, pela autoridade

superior — art. 72, paragrafo unico — Lei Federal 14.133/2021.

Atenciosamente

Jaguariaiva. 24 de julho 2024.

S

TANIA MARISTELA MUNHOZ

Secretaria de Negocios Juridicos
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Praca lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 -
Jaguariaiva - PR / CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / comprasjag@gmail

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO

Jaguariaiva, 24 de ju
Ref.: Protocolo N2 9193/2024.

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA MANUTENCAO DE CAMARAS REFRIGERADAS PARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

Ao
Gabinete

Solicitamos da Exma. Sra. ALCIONE LEMOS, MD. Prefeita Municipal, na qualidade
de Autoridade Superior, autorizagdo para HOMOLOGAGAO do processo indicado em epigrafe na

modalidade de INEXIGIBILIDADE N2 29/2024.

Com nossos sinceros cumprimentos,

=

Patricia de Souza Setter
AGENTE DE CONTRATACAO
Decreto Municipal N2 468/2024
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GABINETE DA PREFEITA
FOLHA DE INFORMACAO

Ref. Protocolo Geral n°. 09193/2024

A
Superintendéncia de Governanca em Aquisicdes e Contratagdes:

1) Autorizo o solicitado as folhas 061, partes integrantes do protocolo em
epigrafe;

2) Encaminho para providéncias cabiveis, desde que cumpridas as
formalidades legais.

Em: 26/07/2024

oot

Alcipne Lemos

refeita
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ey © GABINETE DA PREFEITA
mmm.m 142 - Cidade Alta
5 Fone: (43) 3535 - 9400
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ESTADO DO PARANA

PRAGA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTA - Jaguariaiva
CEP: 84200-000 CNPJ: 76.910.900/0001-38 Telefone: (43) 3535-9400
E-mail: comprasjag@gmail.com Site: http://jaguariaiva.pr.gov.br

Nr.: 29/2024

Processo Adm.: 98/2024
Data do Processo: 15/07/2024

TERMO DE HOMOLOGAGAO E ADJUDICAGAO DE PROCESSO LICITATORIO

O(a) responsavel desta entidade, no uso das atribuicdes que Ihe sdo conferidas pela legislagédo em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 74, | e alteragoes posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissao de Licitagdes, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitagdo nestes termos:

a) Nr. Processo: 98/2024

b) Nr. Licitagao: 29/2024 - IL

c) Modalidade: Inexigibilidade de licitacao

d) Data de Homologacao:  30/07/2024

e) Objeto da Licitagao: Contratagdo de empresa para realizar manutengao preventiva em camara refrigerada

da marca ELBER.

Participante: SERGIO BORGES PEREIRA ELETROS E REFRIGERACAO

Item Especificacao Qtd. Unidade Valor Unitario Valor Total
1 MANUTENCAO PREVENTIVA CAMARA ELBER 2,000 Sv 1.680,00 3.360,00
Total do Participante: 3.360,00

Total Geral: 3.360,00
02 - Autorizar a emissao da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

l Descrigdo da Despesa L Dotacao [ Valor Estimado
Manutengdo das Unidades Basicas de Saude 11.001.10.301.0018.2065.3.3.90.39.00 R$ 3.360,00
. Jaguariaiva, 30/07/2024

Assinatura do Responsavel

Sistema: Compras - Usuario: Patriciasetter. Emissao: 30/07/2024, as 11:54.33. Protocolo: 172{27f4-167b-4917-a375-578c114a1f0e
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Centro Administrativo Prefe:to Oteho Renato Baroni

Praca lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR / CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / comprasjag@gmail.com

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO

Jaguariaiva, 30 de julho de 2024.
Ref.: Protocolo n? 9193/2024

SOLICITACAO DE CONTRATO
. Solicito CONTRATO conforme seguem informagées do procedimento:

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N2 29/2024

OBJETO: Contratagdo de empresa para realizar manutengdo de cGmara refrigerada da marca

ELBER.
VALOR PARA A
PARTICIPANTE(S) CNPJ
CONTRATACAO (RS)
SERGIO BORGES PERERIRA ELETROS E REFRIGERAGAQ 07.401.158/0001-12 3.360,00 B
Subscrevo-me.
S ). 14

PATRICIA DE SOUZA SETTER
Agente de Contratagdo -
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SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS F nmoacs Z00ane

AO SUPERINTENDENTE DE GOVERNANCA DE AQUISICOES E
CONTRATACOES

. Para providenciar a coleta de assinaturas no termo de contrato, bem como

sua regular publicagéo.

Jaguariaiva, 30 de julho de 2024.

TANIA MARISTELA MUNHOZ

Secretéria de Negodcios Juridicos
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO 1 vameace 20 uncs

Contrato Administrativo n°. 376/2024
Inexigibilidade n.° 029/2024
Processo licitatorio n® 98/2024

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JAGUARIAIVA, Estado do Parana, pessoa juridica de direito
publico interno com sede a Praga Isabel Branco, 142 — Cidade Alta, inscrita no C.N.P.J/MF n°
76.910.900/0001-38, neste ato representado pelo Sr.2 ALCIONE LEMOS, brasileira, solteira,
professora, portadora da CIRG n®. 2.055.075-9 SSP/PR e inscrita no CPF/MF n°. 487.819.839-72,
residente e domiciliada na Rua Expedicionario, n® 406, Vila Sao Luis, Jaguariaiva/PR, nesta
Cidade, Prefeita em pleno exercicio de seu mandato e fungoes.

CONTRATADA: SERGIO BORGES PEREIRA ELETROS E REFRIGERAGAO, pessoa juridica
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF n° 07.401.158/0001-12, com sede a Rua Dr. Gabriel
Ribeiro dos Santos, 367, Centro, Apiai/SP, endereco eletronico: jmluz@hotmail.com, telefone:
(15) 3552-1276, neste ato representada por SERGIO BORGES PEREIRA, brasileira, empresario,
inscrito no CPF n° 328.568.138-10, as partes contratantes estdo sujeitos as normas da Lei
14.133/2021.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E FUNDAMENTO LEGAL. O presente contrato tem como
objeto: manutencgdo preventiva — camaras refrigeradas ELBER, em que o contratado se declara
em condi¢des de entregar o objeto em conformidade com os itens constantes na compra direta e,
em estrita observancia nas documentagdes levadas a efeito no Processo 9193/2024 -
Inexigibilidade n.® 029/2024.

CLAUSULA SEGUNDA - DA DOCUMENTAGAO CONTRATUAL. Ficam integrados a este
contrato, independente de transcrigdo, todos os documentos cujos teores sdo de conhecimento
da CONTRATADA, vinculados ao Processo do Pregdo Eletronico, com suas especificagoes,
cotagdes, propostas e documentos pertinentes as espécies, parecer juridico, publicagbes, termo
de referéncia, entre outros.

CLAUSULA TERCEIRA - DOTAGAO ORGAMENTARIA. O pagamento da importancia contida
na Clausula Quarta correr4 a conta dos recursos provenientes da dotacdo orgamentaria
pertinente ao exercicio 2024 — Dotag&o orgamentaria: 11.001.10.301.001 8.2065.3.3.90.39.00.

CLAUSULA QUARTA - PRECO E CONDICOES DE PAGAMENTO. A estimativa para o
fornecimento do objeto deste contrato é de R$ 3.360,00 (Trés Mil, Trezentos e Sessenta Reais)
que sera liquidado somente em conformidade da nota atestada e autorizada pela Secretaria
competente e conforme itens constantes na proposta e homologacéo do certame, dos quais o
licitante tem ciéncia prévia. O contratado declara plena ciéncia dos itens e especificagdes listados
na homologagao do certame.

§ 1° - No prego ofertado na proposta da CONTRATADA ja estao inclusos todos os custos e
despesas decorrentes de transportes, seguros, impostos, taxas de qualquer natureza e outros
quaisquer que, direta ou indiretamente, impliquem ou venham a implicar no fiel cumprimento
deste instrumento.

§ 2° - O pagamento sera efetuado até 30 dias Uteis apds o fornecimento do objeto e apresentagédo
da Nota Fiscal/Fatura e devidamente atestada.

| - Ocorrera a corregao monetaria em caso de atraso no pagamento pela Administragao Publica.

§ 3° - O pagamento sera efetuado em moeda brasileira corrente na entrega, apoés a apresentagao
da fatura do(s) objeto(s) fornecido(s) devidamente protocolada, desde que atendidas as
condigdes para a liberagéo.

a) o faturamento devera ser apresentado e protocolado, em 2 (duas) vias, na sede da contratante.
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b) o faturamento devera ser apresentado, conforme segue, de modo a padronizar condigoes e
forma de apresentagao:

b.1) nota fiscal com o nome do objeto fornecido de acordo com o numero do procedimento,
numero deste Contrato, e outros que julgar conveniente, sem apresentar rasura e/ou entrelinhas e
esteja certificado pela CONTRATANTE.

b.2) A fatura com o nome do(s) item(s) de acordo com o numero do procedimento do PREGAO
ELETRONICO, numero deste Contrato, e outros que julgar conveniente;

b.3) Termo de recebimento atestado pela Comissao Municipal competente.

b.4) Comprovar regularidade fiscal, nos termos do artigo 68 da Lei Federal n°. 14.133/21.

CLAUSULA QUINTA - DO FORNECIMENTO. O fornecimento sera efetuado com requisigoes e
ordens, conforme a necessidade, obedecidas as especificagées contidas em cada Solicitagdo de
Fornecimento emitida pela CONTRATANTE, através do departamento competente.

CLAUSULA SEXTA - DA CESSAO DO CONTRATO E SUBCONTRATACAO. A Contratada
nao podera ceder o presente Contrato, no todo ou em parte, a nenhuma pessoa fisica ou juridica,
sem autorizagdo por escrito, do Contratante.

CLAUSULA SETIMA - DA GARANTIA. Fica a Contratada obrigada a fornecer garantias e efetuar
as trocas dos produtos que nao estiverem conforme termo de referéncia, as suas expensas, as
alteracoes, substituicdes a qualquer produto que apresente anomalia, bem como falhas ou
imperfeicdes constatadas em suas caracteristicas, pelo periodo de 12 (doze) meses a partir do
recebimento do objeto pela Contratante.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO. O contratante se reserva o direito de rescindir, o Contrato
independentemente de interpelagdo judicial ou extrajudicial nos seguintes casos: a) quando a
Contratada falir ou for dissolvida; b) quando a Contratada transferir no todo ou em parte, o
contrato sem a prévia anuéncia da Contratante; ¢) quando houver atraso na entrega e/ou na
prestagdo de servigos descritos no objeto pelo prazo superior a 48 (quarenta e oito) horas, apos
solicitacao verbal ou escrita, por parte da Contratada sem justificativa aceita, d) quando houver
inadimpléncia de clausula ou condigdes contratuais por parte do Contratado.

§ 1° - A Rescisdo do Contrato, quando motivada por qualquer dos itens acima relacionados,
implicara a apuragdo de perdas e danos, sem embargos da aplicagdo das demais providéncias
legais cabiveis.

§ 2° - A inexecugao, total ou parcial, do Contrato enseja a sua rescisdo, com as consequéncias
contratuais e as previstas na Lei Federal n®. 14,133/2021.

§ 3° - A Contratante podera rescindir administrativamente o Contrato nas hipoteses previstas na
Lei Federal n°. 14.133/2021.

§ 4° - Nas hipoteses de rescisdo com base nos incisos | a IV do art. 137 da Lei 14.133/2021, nao
cabe a Contratada direito a qualquer indenizagao.

CLAUSULA NONA - DAS ALTERAGOES. Serdo incorporados a este Contrato, mediante Termo
Aditivo, qualquer modificagao que venha a ser necessaria durante a vigéncia decorrente das
obrigacdes assumidas pelo Contratado, alteragdes nas especificagdes quantitativas e qualitativas
perante o Contratante. A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais,
os acréscimos ou supressdes que se fizerem na prestacdo do objeto, nos termos do artigo 125 da
Lei Federal n°. 14.133/2021.

CLAUSULA DECIMA - DO PRAZO. A vigéncia deste contrato é de 12 (doze) meses, a partir da
assinatura. Apos a periodo da vigéncia contratual o valor podera ser reajustado pelo INPC-IBGE.
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CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - OBRIGAGOES DA CONTRATADA. A CONTRATADA
OBRIGA-SE A: a) Ressarcir a Contratante do equivalente a todos os danos decorrente de
paralisacdo ou interrupgdo do fornecimento do material para venda contratados, exceto quando
isso ocorrer por exigéncia da CONTRATANTE ou ainda por caso fortuito ou forga maior,
circunstancias devidamente comunicadas a contratante no prazo de 48 (quarenta e oito horas),
apés a sua ocorréncia; b) Efetuar os ensaios, testes e demais provas exigidas por normas
técnicas oficiais para a boa execugéo do objeto do contrato por sua conta, na forma do art. 140, §
4° da Lei Federal n°. 14.133/2021. c) Efetuar o pagamento dos encargos trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais resultantes da execugdo do contrato, conforme o artigo 121
da Lei Federal n°. 14.133/2021. d) Manter durante a vigéncia do presente contrato todas as
obrigacdes estabelecidas neste instrumento, bem como as determinagbes da Lei Federal n°.
14.133/2021. A contratada devera apresentar juntamente com a fatura/ nota fiscal, as 3 (trés)
certiddes exigidas no edital vinculatério a este contrato devidamente atualizada, sob pena de nao
o fazendo ter seus pagamentos bloqueados.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - OBRIGAGOES DA CONTRATANTE. Além das obrigagdes ja
previstas no presente contrato, a Prefeitura obriga-se a publicar o resumo do Contrato e os
Aditamentos que houverem, no Diario Oficial do Municipio, conforme art.54 da Lei n°
14.133/2021.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS PENALIDADES. 13.1. O licitante vencedor estara
sujeito as penalidades previstas nos Artigos 156 da Lei 14.133/2021 de 1°/04/2021, seus
paragrafos e incisos.

13.2. Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor global da proposta, pela inexecugéo total do
contrato, e em caso de rescisdo contratual por inadimpléncia da contratada.

13.3. Multa de 10% (dez) por cento, sobre o valor de cada item da proposta atualizada, por dia
que exceder o prazo contratual para fornecimento do objeto, e 0,2% sobre o valor do valor
contratual descrito na Clausula Quarta por dia de atraso para entrega do objeto.

13.4. Multa de 10% (dez por cento) do valor remanescente do contrato, na hipétese de
inexecucao parcial ou qualquer outra irregularidade.

13.5. As multas mencionadas nos itens 13.2, 13.3 e 13.4 poderdo ser descontados dos
pagamentos a que a contratada tiver direito, ou mediante pagamento em moeda corrente, ou
ainda judicialmente quando for o caso.

13.6. As penalidades serdo aplicadas sem prejuizo das demais sang¢des, administrativas, civis ou
penais, previstas na legislagdo brasileira.

13.7. Nos termos do art. 156, § 4° da Lei n°. 14.133/2021, de 1°/04/2021, a licitante, sem prejuizo
das demais cominagdes legais e contratuais, podera ficar, pelo prazo de até 03 (trés) anos,
impedida de licitar e contratar com a Administragéo Publica nos casos descritos nos incisos Il a
VIl do art. 155 da Lei n°. 143.11/2021.

13.8. Sera facultado a licitante o prazo de 15 (quinze) dias Uteis para a apresentagdo de defesa
prévia, na ocorréncia de quaisquer das situagdes previstas neste item.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - COBRANGA JUDICIAL. As importancias devidas pela
Contratada serdo cobradas através de processo de execucdo, constituindo este Contrato, titulo
executivo extrajudicial, ressalvada a cobranga direta, mediante retengao ou compensacdo de
créditos, sempre que possivel.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DO CONHECIMENTO DAS PARTES. Ao firmar este
instrumento, declara a Contratada ter plena ciéncia de seu conteudo, bem como dos demais
documentas vinculados ao presente contrato.
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CLAUSULA DECIMA SEXTA - DO FISCAL DO CONTRATO. A Secretaria Municipal solicitante,
por meio da servidora: Kimberlim Lamonier, respondera integralmente pela fiscalizagdao do
contrato.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DO FORO. As partes contratantes ficam obrigadas a responder
pelo cumprimento deste termo perante o foro da Comarca de Jaguariaiva/PR, nao obstante
qualquer mudanga de domicilio do Contratado que, em razdo disso, € obrigado a manter um
representante com plenos poderes para receber notificagdo, citagdo inicial e outras medidas em
direito permitidas. Justas e contratadas, firmam as partes este instrumento, em 03 (trés) vias de
igual teor e forma, com as testemunhas presentes no ato, a fim de que produza seus efeitos
legais. Jaguariaiva/PR, 30 de julho de 2024.

Assinado de forma digital por

ALCIONE ALCIONE LEMOS:48781983972
LEMOS:48781983972 Dados: 2024.08.21 16:01:47
-03'00'
Municipio De Jaguariaiva Sérgio Borges Pereira Eletros
Alcione Lemos - Prefeita e Refrigeragao. .
CONTRATANTE Contratado.
Assinado de forma digital por
AMALIA CRISTINA i e SERGIO BORGES Assinado de forma digital por
ALVES:80853196168 (), 50740 20 1600:21 -0300 PEREIRA ELETROS E éf:?gf?ncg e
Amalia Cristina Alves REFRIGERACAO:07407 REFRIGERACAO:07401158000112
Secretaria da SEMUS. Dados: 2024.08.20 11:15:39
158000112 -03'00"
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Dados Cadastrais : PROCESSO/ANO :OM

Requerente : SECRETARIA MUN. DE SAUDE - SEMUS
Enderecgo : Ndmero :

Municipio : Estado :
Bairro :

Bloco :
Fone Res :
E-mail :
Cpf/Cnpj : Data Solicitagdo: 02/07/25 10:46

Apartamento :
Fone Celular :

Dados do Processo :

Assunto : SOLICITAGAO
.ﬂd. de Entrada : FINANCEIRO - SEMUS
Usuério : kimberlim

Sumula/Descrigao :

OFICIO N° 687/FINAN/SEMUS/25 - SOLICITA RENOVAGAO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 376/2024 COM A EMPRESA SERGIO
BORGES PEREIRA REFRIGERAGAO, CONFORME ANEXO.

Observagéo:

Jaguariaiva, 02/07/2025 10:45

\

Responsavel pelo Processo
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Oficio n° 687/FINAN/SEMUS/25 Jaguariaiva, 01-dé julho de 2025\ \
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Prezado Senhor: f S

Vimos através do presente, solicitar a V.S. # a renovagéo do contrato Administrativo n® 376/2024
com a empresa SERGIO BORGES PEREIRA REFRIGERACAO, CNPJ 07.401.158/0001-12, referente a
Inexigibilidade n°® 029/2024, que realiza o servico de manutengdo preventiva — camaras refrigeradas
ELBER, em atendimento a demanda do setor de Farmacia da Secretaria Municipal de Saude pelo periodo
de 12 (doze) meses, com o reajuste do valor contratual para R$ 3.535,00 (Trés mil, quinhentos e trinta e
cinco reais), sendo um aumento de 5,20% (INPC-IBGE acumulado) em relagcéo ao valor inicial de R$
3.360,00. O atual contrato com a referida empresa se encerra em 30/07/2025.

Para esta solicitagc&o foi averiguado que a contratada cumpre com todas as clausulas estabelecidas
e mantém a qualidade esperada nas suas atividades. Se trata de um servigo importante para garantir o
armazenamento adequado de diversos medicamentos em temperaturas de 02°C a 08°C, evitando perdas e
garantindo a eficiéncia de uso em tratamentos médicos.

‘ Visto que a empresa possui carta de exclusividade apresentada pela fabricante na execugao
de todos os servicos relativos aos equipamentos da marca ELBER no municipio de Jaguariaiva/PR e regido
proxima em até 25 km, ndo demonstra ser viavel a Administragéo a realizagdo de um novo processo de
contratacdo pois levaria ao mesmo resultado.

Encaminhamos em anexo o oficio do Coordenador da Farmacia Basica requisitando a
renovacao, carta de intencao do fornecedor com solicitagéo de reajuste; carta de exclusividade; tabela
INPC-IBGE; Certiddo Negativa de Débitos Federal; Certiddao Negativa de Débitos Estadual; consulta
negativa ao CADIN estadual; Certiddo Negativa Municipal da cidade sede da empresa (Apiai/SP); Certidao
Negativa do Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas (CEIS); Certiddao Negativa do
Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade;
Certidao de Regularidade do FGTS; e a Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT). N4o sendo
possivel localizar consulta ao CADIN municipal.

Confirmando a ciéncia e concordancia, o oficio esta devidamente assinado pela Fiscal do
Contrato e pelo Secretario da Pasta.

Sem mais para 0 momento, apresentamos nossos protestos de estima e distinta consideracéo.

. Atenciosamente,

Kimberlim L%onier

pal de Saude Coord. Depto. Financeiro SEMUS
Decreto 037/2025 Decreto 248/2025

Sr.,,
Geovane Moura Jorge
Superintendente de Governanga de Aquisicdes e Contratagbes

Rua Rocha Pombo esquina com Rua Jodo Perneta, 101 - Cidade Alta
Jaguariaiva - PR, CEP: 84200-000
(43) 3535 9450
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venho por meio deste, solicitar a RENOVACAQ do contrato referente a MANUTENGAQ :
PREVENTIVA no periodo de 12 meses, sendo realizadas 1 manutengéo a cada 6 meses, dos
equipamentos CAMARA DE NSERVACAQ DE MEDICAMENTOS ELBER MODELO

CSV420 contrato N.° 376/2024, ressalto dizer que esses equipamentos sio de grande
importancia ao setor de satde de nosso municipio, pois neles séo armazenadas medicamentos
que necessitam de tempeiratura entre 02°C - 08°C para ter eficacia nos tratamentos.
O servigo solicitado devera ser adquirido através de verba oriunda da IOAF — Incentivo
a Organizagdo dé“ Assisténcia Farmacéutica - planejamento da aplicagdo dos
recursos de despesas relativas ao Custeio — exercicio 2024 (CAXA
—ECONOMICA—CIE—=1002-8). BB. 30505 -7

Segue em anexo os documentos necessarios.

Sem mais para o momento colocamo-nos inteiramente a dispor, para quaisquer outros

esclarecimentos,

oordénador Fan'namas Béstcas SEMUS

Kipberlim Lamonier
inanceiro - SEMUS

Rua Rocha Pombe esquing com Rus Jodo Perneta, 1041 » Cidade Alte
Jaguariaiva < PR, CERP: 84200-000
(43) 35325 9450




Sergio Eletros e Refrigeragcao

CNPJ 07.401.158/0001-12
Rua Hiroshima 52 Jardim Sol Nascente. Apiai/SP CEP 18320-000
Fone 15 99783 0028 15 3552-1276
e-mail: sergionotasfiscais@gmail.com

Carta de Interesse de Renovacdo do Contrato de Prestagao de
Servico para Manutencdo de Camaras de Conservag¢do de Vacinas
do Municipio de Jaguariaiva-PR

Vimos por meio dessa, manifestar o interesse da nossa empresa Sergio
Refrigeragdo e Climatizagdo, localizada na Rua Hiroshima, 52, Jardim Sol Nascente,
Apiai-SP, 18.320-160, CNPJ: 07.401.158/0001-12, na renovagdo do contrato N.2
376/2024 de prestagdo de servicos no valor de RS 3.535,00 junto a Prefeitura
de Jaguariaiva-PR.

SERGIO BORGES PEREIRA Assinado de forma digital por
ELETROSE SERGIO BORGES PEREIRA ELETROS
REFRIGERACAOQ:0740115800011 EREFRIGERACAO:07401158000112
2 Dados: 2025.06.24 10:39:20 -03'00'

Sergio Eletros e Refrigeracao
CNPJ: 07.401.158/0001-12



" MEDICAL
DECLARACAO CARTA DE EXCLUSIVIDADE

Por este documento, a Empresa Elber Industria de Refrigeragdo Ltda, inscrita no CNPJ 81.618.753/0
Rua Progresso, N° 150 - Bairro Centro, Municipio de Agrondmica, Estado de Santa Catarina, declara a pre
DE EXCLUSIVIDADE DE PRESTACAO DE SERVICOS, de assisténcia técnica autorizada a:

Sergio Borges Pereira Refrigeragdo ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 07.401.158/0001-12, com
sede Situada na Rua Hiroshima, N° 52 — Bairro Jardim Sol Nascente, Municipio de Apiai no Estado de Sdo Paulo.

A empresa Elber Industria de Refrigeragdo Ltda, através da presente declara que a empresa “Sergio Borges Pereira
Refrigeragdo” atua como exclusiva autorizada a prestar servigos de manutengao preventiva e corretiva com fornecimento
e aplicaciio de pegas originais Elber nas conservadoras de vacinas, medicamentos, termoldbeis e outros da linha medical
produzidos pela Elber e instalados no municipio de Jaguariaiva (PR) e regido proxima. Cuja drea abrange a partir do
centro até 25 km por vias pavimentadas. Tal exclusividade di-se em razdo do conhecimento e habilitagdo técnica
especificos e necesséarios para prestar servigos nestes produtos com tecnologia exclusiva embarcada. Bem como a
necessidade de possuir equipamentos e instrumentagdo adequadas para prestagdo de tais servigos.

Esta declaragdo tem validade de 12 meses, podendo ser renovada com consentimento expresso da Elber Ind. Refrigeragao,
desde que para tanto, devera, ser constatada a atualizagdo técnica e instrumental dos profissionais.

A Empresa Elber, verificando qualquer irregularidade na prestagdo dos servigos, pendéncia, inadimpléncia, ou demanda
envolvendo a prestagio dos servigos, bem como junto a ELBER, podera a seu critério e independentemente de
Notificagdo, cancelar a presente autorizagdo, ocasido esta que nada serd devido a titulo de indenizag@o por danos morais,
materiais e ou lucros cessantes.

Em caso do termino da presente exclusividade é de responsabilidade unica e exclusiva da empresa Sergio Borges Pereira

Refrigeragdo, comunicar a seus clientes da exting@o desta.

Agronomica (SC), 06 de junho de 2025.

almente por IVAN CARLOS

ND:

134189547000107, OU=Secretaria da

" Receita.Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF Af, OU=(EM BRANCO), OU=
presengial,

« HILLESHEIM:09262650914

: Razdo: u aprovando este documento

A sinatura de vinculagéo legal

Data: 2025.06.06 16:29:28-03'00'
g&u DF Reader Versao: 2024.4.0

Ivan Carlos Hillesheim
Representante Legal.
CPF n°: 092.626.509-14
Elber Industria de Refrigeracao Ltda
CNPJ N° 81.618.753/0001-67

Rua Progresso, N°® 150, Centro, Agrondmica | CEP 89188-000 | +55 47 3542-3000
ELBER INDUSTRIA DE REFRIGERACAC LTDA | CNPJ 81.618.753/0001-67 | L.E. 251.939.529

www.elbermedical.com.br



. ELBER

MEDICAL

ORIENTACAO - DECLARAGAO DE EXCLUSIVIDADE

Prezados,

Uma vez disponibilizada a Declaragdo de Exclusividade e Credenciamento, a autorizada
Elber deve seguir fielmente as cldusulas desse documento e também as descritas no contrato
de prestagdo de servico, onde consta a necessidade de utilizagdo e aplicacdo de pegas originais
Elber.

A aplicacdo de pecas originais Elber ird assegurar ao nosso cliente o correto
funcionamento de seu equipamento. As pegas originais Elber passam por rigorosos testes e
possuem garantia Elber seguindo os padrées de qualidade exigidos e necessarios para o bom
funcionamento e desempenho do produto. A aplicagdo de pegas originais ird proporcionar
longevidade a vida util do produto, mantendo sua originalidade com desempenho superior as
pecas paralelas.

A aplica¢do de pegas originais Elber ird proporcionar um ganho para vocé parceiro Elber,
pois ird diminuir seus custos de retrabalhos que podem vir a acontecer caso vocé utilize pegas
do mercado paralelo para manutengéo ou corregdo dos produtos Elber.

A partir do recebimento do documento, e ap6s a apresentacdo do mesmo ao municipio,
solicitamos que antes que o contrato seja firmado entre o municipio e a Autorizada, seja entdo
disponibilizada uma cépia do contrato, para que a Elber avalie a cerca dos valores e termos
presentes no contrato em questao.

Assisténcia Técnica Elber Medical
Agrondémica - SC

Rua Progresso, N° 150, Centro, Agrondmica | CEP 89188-000 | +55 47 3542-3000
ELBER INDUSTRIA DE REFRIGERAGCAO LTDA | CNPJ 81.618.753/0001-67 | 1.E. 251.939.529

www.elbermedical.com.br




Tabela 7063 - INPC - Variagcdo mensal, acumulada no ano, acumulada em 12 meses e peso
mensal, para o indice geral, grupos, subgrupos, itens e subitens de produtosf e sgrvigo,s (a

partir de janeiro/2020)
Geral, grupo, subgrupo, item e subitem - indice geral

Brasil

Més - maio 2025

Variavel - INPC - Variagao acumulada em 12 meses (%)

5,20

Fonte: IBGE - indice Nacional de Pregos ao Consumidor

dotas

1 - Com a atualizagao das Estruturas de Ponderagao, obtidas a partir da Pesquisa de Orgamentos
Familiares - POF - 2017-2018, foram introduzidos aperfeicoamentos na classificagdo dos produtos
e servigos que compdem as estruturas dos indices de pregos. Com isso, foram criadas novas
tabelas, a partir de janeiro de 2020 para o IPCA e INPC e fevereiro de 2020 para o IPCA-15,
contendo os dados com as estruturas atualizadas. Os dados de periodos anteriores s&o
disponibilizados em outras tabelas.

2 - Avariagdo acumulada em 12 meses esta disponivel a partir de dezembro de 2020.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: SERGIO BORGES PEREIRA ELETROS E REFRIGERACAO
CNPJ: 07.401.158/0001-12

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certid&o é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigées sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:43:13 do dia 20/05/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 16/11/2025.

Cdédigo de controle da certiddo: E282.8FOE.44BE.EA53

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de Sao Paulo

Débitos Tributarios Ndo Inscritos na Divida Ativa do Estado de S3o Pau

CNPJ: 07.401.158/0001-12

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de Sdo
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
identificada, é certificado que ndo constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscrigdo na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado.

Certidao n° 25061029626-23
Data e hora da emissdo 30/06/2025 09:19:00
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedicao.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagio de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

Folha 1 de 1



primir Baixar PDF

SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DE SAO PAULO [/

Cadastro Informativo dos Créditos ndo Quitados de Org3os e EntidadeS\gstaW
CADIN Estadual o

Informacgoes Cadastrais
CNPJ/CPF: 07.401.158/0001-12

Nao foram encontradas pendéncias no Cadastro de Créditos nido quitados de Orgios e Entidades
Estaduais — CADIN ESTADUAL.

Pesquisa realizada em: 30/06/2025 as 09:23:38

Se vocé recebeu o comunicado CADIN regularize sua situagdo em 90 (noventa) dias contados a partir
da data de expedi¢do do mesmo.

Este documento ndo tem validade de Certiddo Negativa.
Em conformidade com a Lei Estadual n°® 12.799/2008 a inexisténcia de registro no CADIN Estadual:
- Néo configura reconhecimento de regularidade de situagdo, nem dispensa a apresentacdo dos
documentos exigidos em lei, decreto e demais atos normativos. (artigo 7°)
- Nao impede a consulta prévia pelos 6rgéaos e entidades da Administracdo direta e indireta ao sistema
CADIN Estadual. (artigo 6°)

‘ - Aos registros incluidos apés a emissdo da declaragéo cabe a aplicagéo do paragrafo 1° do artigo 6°.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada na pagina da Secretaria da Fazenda do Estado
de S&o Paulo, endereco: https://www.fazenda.sp.gov.br/cadin_estadual/pages/publ/cadin.aspx
Cédigo da Declaragdo: E8140F62.7189A0D1.F5A1E558.0A8B154D

EMISSAO GRATUITA

Atencado: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Prefeitura Municipal de Apiai
Ladeira Manoel Augusto, 92 - Centro - Apiai-SP - CEP:18320-000 ..
Telefones (15) 3552-8800(central) - (15) 3552-8843 (Tributos) : ’
E-mail: tributacao@apiai.sp.gov.br

CNPIJ: 46.634.242/0001-38

Certidao Negativa de Tributos Municipais

Certiddo niimero . 7127-3618-9339
Contribuinte : SERGIO BORGES PEREIRA ELETROS E REFRIGERACAO
CNPJ / CPF : 07.401.158/0001-12
! Inscrig¢do 5545
E Enderego : RUA: HIROSHIMA, 52
‘ Bairro : JD SOL NASCENTE, CEP: 18320-000.
Emitida em 1 01/07/2025 as 14:38:50
Vilida até : 31/07/2025

{ Ressalvando o direito que cabe a Fazenda Puablica Municipal de exigir na forma da Legislag@o vigente, os
Tributos ou quaisquer outros emolumentos que por ventura venham a ser apurados;

Certifica que em relagdo ao contribuinte acima descrito nada deve até a emissdo desta, em relagao aos Tributos
Municipais, inclusive Imobilidrios e Mobiliarios, administrados pela Secretaria da Fazenda Municipal.

As informagdes desta estdo contidas em nosso Cadastro.

§
H
3 ‘
i

Certidao expedida via Internet

i A autenticidade desta certiddo deverd ser confirmada na pigina da Secretaria Municipal de Finangas (

https://s110.asp.srv.br:443/issonline/serviet/hautenticadocamento).




CONTROLADORIA-GERAL DA

e
Certidao Negativa Correcional - Entes Privados (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e
CEPIM)

Consultado: SERGIO BORGES PEREIRA ELETROS E REFRIGERACAO

CPF/CNPJ: 07.401.158/0001-12

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM,
mantidos pela Corregedoria-Geral da Uniio, NAO CONSTAM registros de penalidades vigentes ou de
procedimentos acusatorios em andamento, relativos ao CPF/CNPJ consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislagdo vigente, os referidos cadastros consolidam informacaées prestadas pelos entes
publicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilizagdo
de entes privados no Poder Executivo Federal.

ELS) apresenta a relagdo de empresas e pessoas fisicas que
soﬁ'eram sangoes que tmpltcaram a restrzcao de parttczpar de licitagoes ou de celebrar contratos com a Administragdo
Publica.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relagcdo de empresas que sofreram quaisquer das punicées
previstas na Lei n° 12.846/2013 (Lei Anticorrup¢io).

adastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a rela¢do de entidades privadas sem
Sfins lucrativos que estdo impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administragdo Publica Federal, em funcdo de irregularidades nio resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certiddo emitida as 09:50:28 do dia 30/06/2025 , com validade até o dia 30/07/2025.
Link para consulta da verificagdo da certiddo https://certidoes.cgu.gov.br/
Cadigo de controle da certiddo: 6uOsSMHIAUOCNAJ}i607

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1/1



Certidao Negativa

Certifico que nesta data (30/06/2025 as 09:51) NAO CONSTA no Cat
Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenagao com transito em julgado ou sanc¢éo ativa

quanto ao CNPJ n° 07.401.158/0001-12.

A condenacéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da

inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certiddo é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6862.884D.BD92.9885 no seguinte endereco: hitps://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 30/06/2025 as 09:51:25 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Voltar Imprimir

CAITA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  07.401.158/0001-12
Razdo
Social:
Enderego:  RUA HIROSHIMA 52/ JD SOL NASCENTE / APIAI / SP / 18320-000

SERGIO BORGES PEREIRA REFRIGERACAO ME

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicGes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:16/06/2025 a 15/07/2025

Certificacdo Niimero: 2025061605091312493546

Informacgdo obtida em 30/06/2025 09:52:39

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




PaGing I-de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHI S

Nome: SERGIO BORGES PEREIRA ELETROS E REFRIGERACAO (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 07.401.158/0001-12

Certiddo n°: 36677269/2025

Expedicdo: 30/06/2025, as 09:53:48

Validade: 27/12/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que SERGIO BORGES PEREIRA ELETROS E REFRIGERACAO (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 07.401.158/0001-12, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certid3o atesta a empresa em relacido
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.

sugestoes: ondugtst.jus. by

iy
[t



PREFEITURA MUNICIPAL DE

JAGUARIAIVA -

GOVERNO DE RESPEITO E TRABALHO!

S!EC:ETAIIA MUNICIPAL DE Fl“:NCAS |

LANEJAMENTO ORCAMENTARIO

- | @ SEF’P ’ Superintendéncia de Governanga
i em Aquisi¢cdes e Contratacdes

Processo/Ano: 9449/2025
Interessado: Secretaria Municipal de Satde - SEMUS.

Assunto: Aditivo contrato n° 376/2024.

Destinatdrio: Secretaria Municipal de Negodcios Juridicos.

DESPACHO

Trata-se de solicitagdo apresentada pela Secretaria de Saude, requerendo aditivo
ao contrato n°® 376/2024, cujo objeto consiste na contratagdo de empresa especializada
para a realizagdo de servigos de manutengéo preventiva de cdmara refrigerada da marca

‘ ELBER, conforme documentagéo anexada.

Preliminarmente, determino que o protocolo seja devidamente juntado ao

processo originario, visando assegurar a regularidade procedimental.

Apos a juntada, encaminhem-se os autos, em sua integralidade, a Secretaria de
Negocios Juridicos (SENJUR), para emissdo de parecer juridico acerca da viabilidade do

aditivo solicitado, considerando os aspectos legais e contratuais aplicéveis.

\

Jagua?riaiva—P 02 de julho de 2025.

’ J
M1QuV{ o/\(\

Geovang Moura Jorge
Superintendente de Governanga em aquisicoes e contratagdes
\

Praga Izabel Branco e Silva, 142 . Cidade Alta
Jaguariaiva - PR, CEP: 84200-000
(43) 3535 9400 - CNPJ: 76.910.900/0001-38
comprasjag@gmail.com




PREFEITURA MUNlCIPAL DE .m'

o
 JAGUARIAIVA * g £

PARECER JURIDICO

S SENJUR

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS

S

~CPT(

SOLICITACAO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL.
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°. 29-2024.
INTERESSADO: COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGCAO.

Assunto: TERMO ADITIVO DE PRORROGAGAO DE PRAZO CONTRATUAL E
REAJUSTE PELA INFLAGAO.

. Empresa: SERGIO BORGES PEREIRA ELETROS E REFRIGERACAO.

Objeto: Contratacdo de empresa para realizar manutencao preventiva de
camara refrigerada da marca ELBER.

Base Legal: Lei Federal n°® 14.133/2021.

I. DA CONSULTA

A consulta versa sobre a possibilidade de celebragao de
Termo Aditivo de prazo no contrato de empresa SERGIO BORGES PEREIRA ELETROS E
REFRIGERAGAO.

Trata-se de analise da possibilidade de aditamento para o
Aditivo de Prorrogagao de Prazo de Vigéncia Contratual do contrato administrativo n.
376/2024, assinado em 30 de junho de 2024 e com prazo de vigéncia de 12 meses
conforme contrato administrativo celebrado com a municipalidade, bem como corregao

pela inflagdo pelo INPC-IBGE dos Ultimos 12 (doze) meses no importe de 5,20%.

O pedido foi instruido com as solicitagdes e justificativas da
SEMUS, conforme protocolo n. 9.449/2025, pagina 070 dos autos.

Saliento a tempestividade da solicitagao.

Feito o sintético relatdrio, passo a fundamentar.

Praca Izabel Branco e Silva, 142 . Cidade Alta
. Jaguariaiva - PR, CEP: 84200-000
(43) 3535 9400 - CNPJ: 76.910.900/0001-38
senjur@jaguariaiva.pr.gov.br / juridico@jaguariaiva.pr.gov.br




SENJUR

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JUR‘DICO_S

DA FUNDAMENTACAO .

GOVERNO DE RESPEITO E TRABALHO!

PREFEITURA MUNICIPAL DE . \
JAGUARIAIVA - poing

[& « e | ,~ Inicialmente é valido registrar que o exame juridico prévio

\ dqs' mi/\utas de editais de licitacdo, bem como as dos contratos, acordos, convénios ou

i éﬁus,téé de que trata a Lei n° 14.133/2021, é exame “que se restringe a parte juridica e

—Formal do instrumento, nao abrangendo a parte técnica dos mesmos.” (Tolosa Filho,
Benedito de Licitagcdes: Comentarios, teoria e pratica: Lei n°® 8.666/93. Rio de Janeiro:
Forense, 2000, p. 119).

Ressalte-se que o parecer juridico visa a informar, elucidar,
enfim, sugerir providéncias administrativas a serem estabelecidas nos atos da
administracgdo ativa. Cumpre esclarecer, também, que toda verificagao desta Assessoria ‘
Juridica tem por base as informacGes prestadas e a documentagao encaminhada pelos

orgdos competentes e especializados da Administragao Publica.

Portanto, tornam-se as informagdes como técnicas,
dotadas de verossimilhancas, pois ndo possui a Assessoria Juridica o dever, os meios ou
sequer a legitimidade de deflagrar investigacOes para aferir o acerto, a conveniéncia e a
oportunidade dos atos administrativos a serem realizados, impulsionados pelo processo
licitatorio. Toda manifestacdo expressa posicao meramente opinativa sobre a
contratagao em tela, ndo representando prética de ato de gestao, mas sim uma aferigao
técnico-juridica que se restringe a analise dos aspectos de legalidade nos termos do
inciso VI do artigo 38 da Lei n°® 8.666/93, aferigdo que, inclusive, ndo abrange o contetdo
de escolhas gerenciais especificas ou mesmo elementos que fundamentaram a decisao .

contratual do administrador, em seu ambito discricionario.

Esses limites a atividade deste érgdo juridico se justificam
em razao do principio da deferéncia técnico-administrativa e do disposto no enunciado
n%7 do manual de boas praticas consultivas da Advocacia —Geral da Uniao — AGU, in
verbis: " O drgdo consultivo ndo deve emitir manifestacdo conclusivas sobre temas ndo

Juridicos, tais como os técnicos, administrativos ou de conveniéncia ou oportunidade’.

Nota-se que em momento algum, se esta fazendo qualquer

juizo de valor quanto as razoes elencadas pelos servidores que praticaram atos no intuito

de justificar a referida contratagao.

Praca lzabel Branco e Silva, 142 . Cidade Alta
Jaguariaiva - PR, CEP: 84200-000
(43) 3535 9400 - CNPJ: 76.910.2900/0001-38
enjur@jaguariaiva.pr.gov.br / juridico@jaguariaiva.pr.gov.br




S SENJUR

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS
Este termo aditivo tem por finalidade a prorrogagao do

GOVERNO DE RESPEITO E TRABALHO!

JAGUARIAIVA -1@ .

N ‘\‘

prazo de vigéncia do contrato ja mencionado, com fundamento no art. 105 e segurqices

da Lei n° 14.133/2021, permanecendo inalteradas as demais disposigoes contrat;.@:s R

A prorrogacao deve ser feita por prazo estrit@?j;ente sende
necessario para que o interesse publico ndo seja prejudicado com paralisagao, de\xendo
sempre ser motivada e fundamentada. A minuta de aditivo contratual devera estar ém.
conformidade — a priori, com o que preceitua o disposto no art. 107 da Lei de Licitagdes

e Contratos, conforme se Vé:

Art. 105. A duragao dos contratos regidos por esta Lei sera a
prevista em edital, e deverao ser observadas, no momento da
contratagdo e a cada exercicio financeiro, a disponibilidade de
' créditos orgamentarios, bem como a previsao no plano

plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercicio financeiro.

Paragrafo unico. Nao serdo objeto de cancelamento automatico
os restos a pagar vinculados a contratos de duragao plurianual,
sendo depois de encerrada a vigéncia destes, nem os vinculados
a contratos rescindidos, nos casos dos §§ 8° e 9° do art. 90 desta
Lei. (Incluido pela Lei n° 14.770, de 2023)

Art. 106. A Administracdo podera celebrar contratos com prazo
de até 5 (cinco) anos nas hipdteses de servigos e fornecimentos

continuos, observadas as seguintes diretrizes:

I - a autoridade competente do 6rgao ou entidade contratante
‘ devera atestar a maior vantagem econémica vislumbrada em

razao da contratagao plurianual;

II - a Administracdo devera atestar, no inicio da contratagao e de
cada exercicio, a existéncia de créditos orcamentarios vinculados

a contratacdo e a vantagem em sua manutengao;

III - a Administracao tera a opgao de extinguir o contrato, sem
6nus, quando nado dispuser de créditos orcamentarios para sua
continuidade ou quando entender que o contrato nao mais lhe

oferece vantagem.

§ 19 A extingado mencionada no inciso III do caput deste artigo

ocorrera apenas na proxima data de aniversario do contrato e

S Pracga lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta
Jaguariaiva - PR, CEP: 84200-000

43) 3535 9400 - CNPJ: 76.910.900/0001-38

senjur@jaguariaiva.pr.gov.br / juridico@jaguariaiva.pr.gov.br
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S SENJUR

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS
ndo podera ocorrer em prazo inferior a 2 (dois) meses, contado

da referida data.

N
se;}‘\ § 29 Aplica-se o disposto neste artigo ao aluguel de
/ equipamentos e a utilizagdo de programas de informatica.
F
_ “ Art. 107. Os contratos de servicos e fornecimentos

continuos poderdo ser prorrogados sucessivamente,

respeitada a vigéncia maxima decenal, desde que haja

previsao em edital e que a autoridade competente ateste

que as condicoes e 0s precos permanecem vantajosos
para a Administracdo, permitida a negociacdo com o

contratado ou a extincdo contratual sem Onus para
qualquer das partes. .

Art. 136. Registros que nao caracterizam alteracdo do

contrato podem ser realizados por simples apostila,

dispensada a celebracdao de termo aditivo, como nas
seguintes situacoes:

I - variacdo do valor contratual para fazer face ao

reajuste ou a repactuacao de precos previstos no proprio
contrato;

II - atualizacdes, compensacdoes ou penalizacoes
financeiras decorrentes das condicoes de pagamento

previstas no contrato;

III - alteracdoes na razdao ou na denominacdo social do .

contratado;

1V - empenho de dotacdes orcamentarias.

DO REAJUSTE INFLACIONARIO

O requerimento sob analise também pleiteou pelo aumento
de valores em razao do reajuste conforme o INPC-IBGE. O conceito de reajuste de pregos
esta intimamente ligado a indexagdo inflacionaria, ou seja, € instituto de revisdao de
valores contratuais corroidos pelos efeitos da inflagdo. Este instituto é aplicado aos

contratos em geral, inclusive aos administrativos, mediante a prévia definicao e

: ; \ Praca Izabel Branco e Silva, 142 . Cidade Alta
e Jaguariaiva - PR, CEP: 84200-000
s (43) 3535 9400 - CNPJ: 76.910.900/0001-38

senjur@jaguariaiva.pr.gov.br / juridico@jaguariaiva.pr.gov.br
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pactuagdo de indices que visam recuperar o valor originalmente avengado na

contratacdo, reduzidos pelos efeitos inflaciondrios no decorrer da vigéncia do a]u§,te

Explicando melhor a definigdo acima, é salute(r frazer 3

/ ,\\

baila a conceituagao de Lucas Rocha Furtado: = k. -
\ '-\’:"; SR sewe e

"O reajuste de pregos estd relacionado a\ garla;oes de
custos de produgdo que, por serem previsiveis, poderao
estar devidamente indicados no contrato. Nor?ha!mente,_
sdo utilizados como critérios para promover o reajuste do
valor do contrato indices que medem a inflagdo, como o
Indlice nacional de pregos ao consumidor — INPC, indices
setoriais, ou indices de variacdo salarial. As clausulas que
prevéem o reajuste de pregos tem o unico objetivo de
atualizar os valores do contrato em face de situacoes
previsiveis (expectativa de inflacdo, variacao de salarios

. etc.).

A bem da verdade, o reajuste de precos deve ser

O reajuste de pregos deve ser utilizado, portanto, para
reposicoes das perdas monetérias geradas pelos efeitos da inflagao, sendo que sua
aplicacdo e critério de reajuste (indices) devem estar, necessariamente, previstos nos

instrumentos convocatorio e contratual.

Neste cenario, e ndo invadindo o campo discricionario da

futura decisdo da autoridade superior, e nem nas manifestacdes proferidas por todo o

quadro técnico da gestdao municipal aqui envolvido, e tao somente em analise estrita e

' vinculada a viabilidade juridica ou ndo, do caso em questao, esta Procuradoria nao
identifica objecdes ao prosseguimento, com a formalizagao de aditivo contratual visando

a prorrogacao de prazo, pois a demanda estd revestida de justificativas e de documentos

requisitados em lei.

Para analise do termo aditivo, deve atender os

sequintes requisitos:

I- Ha justificativa formal para prorrogagao contratual? Foi
realizada a pesquisa de pregos? A pesquisa de pregos
reflete o valor de mercado dos servigos contratados?
Houve demonstracdo da vantajosidade da
contratacdo para a Administracdo Publica? Houve

<Z’7 concordancia da empresa contratada?
Praga Izabel Branco e Silva, 142 . Cidade Alta

Jaguariaiva - PR, CEP: 84200-000
(43) 3535 9400 - CNPJ: 76.910.900/0001-38
senjur@jaguariaiva.pr.gov.br / juridico@jaguariaiva.pr.gov.br
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Consta dos autos Parecer Técnico Favoravel do Fiscal do

; \ Contrato?
R III- A contratada mantém as condigdes habilitatorias? Foi
\r , atestado que ndo existe proibitivo a que a empresa
1\ ™M o |
Y / contratada preste servigos a Administracdo Publica, com
\\\ == l a juntada aos autos das seguintes consultas: Certidao

Negativa.do Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e
Suspensa (CEIS); Certiddo Negativa. do Cadastro
Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade; Certiddo Negativa de
Débitos Trabalhistas k(CNDT); consulta negativa ao

Cadastro Informativo dos créditos ndao quitados de

orgaos e entidades Federais, Estaduais e Municipais .
(CADIN) e (CND);

IV- Foi acostada aos autos a declaracdo de disponibilidade
orcamentaria, com a respectiva indicacdo da
classificagdo funcional programatica e da categoria

economica da despesa e registro de reserva de recursos.

Apds o cumprimento total dos 04 itens anteriores, podera

o contrato administrativo ser aditivado nos termos da argumentacao retro.

Apds os esclarecimentos anteriores e manifestacao
EXPRESSA do Chefe do Poder Executivo, bem como, o cumprimento total dos 04 itens

anteriores, podera o contrato administrativo ser aditivado. ‘

III. CONCLUSAO

Analisando o procedimento realizado, verifica-se que o
requerimento formulado se restringe a prorrogacao de prazo contratual e reajuste pela
inflagdo no contrato administrativo n. 375/2024, sendo assim, a possibilidade juridica
resta amparada no art. 107 da Lei 14.133/2021, condicionada ao cumprimento dos 04

itens ressalvados neste parecer.

Observo que houve cumprimento dos itens II e III

pela SEMUS.
Praca Izabel Branco e Silva, 142 . Cidade Alta

Jaguariaiva - PR, CEP: 84200-000
(43) 3535 2400 - CNPJ: 76.910.2900/0001-38
njur@jaguariaiva.pr.gov.br / juridico@jaguariaiva.pr.gov.br
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Em sendo assim, observado o prazo de vigéncia do

aditamento contratual, bem como a justificativa apresentada, opino pela®’
0§§IBILIDAD de realizagéo do aditivo requerido em relagao ao prazo de vigéﬁtia é

14.133/2021', CONDICIONADO ao atendimento total de 04 itens _%:_ IV s
ressalvados neste parecer. | \

Encaminhamento ao Controle Interno para ciéncia e —

manifestagao.

O aditivo devera ter a sua vigéncia a partir de 30 de julho

de 2025.

. Ademais, trata-se o presente explanado de informativos
técnico-juridicos a respeito da matéria, ndo tendo esta Assessoria 0 conddo de analise
de mérito ou conveniéncia da contratagao, sendo assim, podera o chefe do executivo
municipal discordar do presente parecer, que detém carater obrigatdrio em prorrogagao

de contratos administrativos, mas nao, vinculante.

Eo pareceri|\S.M.J.

r, 04 de julho de 2025.

MATHEUS R IRO
Procurador do Municipio

. Art. 107,_Os contratos de servicos e fornecimentos continuos poderio ser prorrogados sucessivamente, respeitada a vigéncia maxima decenal,
desde que haja pre\|s10 em edital e que a autoridade competente ateste ue as condicdes e 0s precos permanecem vantajosos para a Administracio
ta

Jaguariaiva - PR CEP: 84200-000
(43) 3535 9400 - CNPJ: 76.910.900/0001-38
senjur@jaguariaiva.pr.gov.br / juridico@jaguariaiva.pr.gov.br
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Processo/Ano: 9449/2025 54 o

g 003
Interessado: Secretaria Municipal de Satde- SEMUS = e O
{ ol Sowv m

Assunto: Renovagdo do contrato administrativo n® 376/2024.

Destinatdria: Sarah Campos Drobenko

DESPACHO

. Tendo em vista o retorno dos autos com o parecer juridico devidamente exarado,
determino o encaminhamento integral dos autos a Secretaria competente, para que tome
ciéncia do parecer ¢ adote as providéncias necessérias, em conformidade com as

orientagdes nele contidas.

Ja, ariaiva-P , 07 de Julho de 2025.

. J Py VO ’\ [)
' Geoyane\Moura r

Superintendente de Governanca em aghisicoes e contratagdes

Pracga Izabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta
Jaguariaiva - PR, CEP: 84200-000
(43) 3535 9400 - CNPJ: 76.910.900/0001-38
comprasjag@gmail.com
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Processo 9193/2024
Jaguariaiva, 08 de julhic de 2025.

A
Superintendéncia de Governanga de Aquisicées e Contratagbes
Senhor Geovane Moura Jorge

O atendimento dos requisitos I a III consta no oficio de solicitagdo n° 687/FINAN/SEMUS/25 e
. seus respectivos anexos. (Folhas 070 a 084).

A respeito do requisito IV, a indicagéo de disponibilidade orcamentaria & apresentada pelo
Contador da SEFIP, partindo de solicitag@o pela Superintendéncia de Governanca de Aquisigdes e
Contratacdes.

Sem mais para o momento, encaminho o processo para providéncias.

Respeitosamente,

Kimberlim Lamonier
Coord. Dep. Financeiro SEMUS
Decreto 248/2025

Rua Rocha Pombo esquina com Rua Joéo Perneta, 101 - Cidade Alta
Jaguariaiva - PR, CEP: 84200-000
(43) 3535 9450




ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA
NOTA DE BLOQUEIO

e ce ok G NLP.J: 76.910.900/0001-38

Pégina: 1/ 1
Data: 14/07/2025
Usuario: adriane.dandrea

D

GUARIAIVA P.J. / \» "",N" doBloquelo: 113213312025
EERSRSTST Municipio: JAGUARIAIVA \ e / Data do Bloqueio: 09/07/2025
Orgao: 11.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS
Unidade: 11.001 Fundo Municipal de Satde
Funcional: 10.301.0018 Atencao Basica
Projeto/Atividade: 2.065 Manutencéo das Unidades Bésicas de Saude
Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Cédigo reduzido: 290

Informamos que o saldo da dotacdo encontra-se suficiente
e ja foi bloqueado, conforme descrito abaixo

Historico Data Bloqueic Processo administrativo Saldo da Dotagéo  Valor Bloqueado  Valor Desblogueado Saldo Atual
00498.00498.08.02.05.2 09/07/2025 6.729,30 3.535,00 0,00 3.194,30

Processo 9193/2025 Manutencgao preventiva de Camara Refrigerada marca Elber

Fonte de Recursos:
Nimero: Descrigao: Valor:
00498.00498.09.02.05.20.1 Assisténcia Farmacéutica - Arrecadagéo na Administ 3.535,00

%xw @/
/ VADRIANE D' ANDREA

wir wwk GO wk
Diretora de Planejamento

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuério: adriane.dandrea. Emissao: 14/07/2025, as 11:14:04. Protocolo: d006c26¢-e687-421c-9a55-6ffedcda72f9
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o, F’p ‘ Superintendéncia de Governanca
@ | em Aquisi¢des e Contratagdes

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
E PLANEJAMENTO ORCAMENTARIO

Processo/Ano: 9449/2025 /¢

Interessado: Secretaria Municipal de Saude - SEMUS.

Assunto: Aditivo referente ao contrato administrativo n° 376/2024. ;: St =

Destinatario: Gabinete do Prefeito.

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Submeto a elevada apreciagdo de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo n°
98/2024, que trata de contratagdo de empresa especializada para realizar manuteng&o
preventiva de camara refrigerada da marca ELBER. Apoés andlise detalhada dos autos,

constatou-se a necessidade de autorizagéo expressa para a celebragdo do termo aditivo.

Desta forma, encaminho o presente processo para deliberagio de Vossa
Exceléncia, solicitando, caso entenda pertinente, a autorizagdo para adog¢do das

providéncias indispensaveis ao regular prosseguimento do feito.

Por derradeiro, em caso de autorizagdo, requer-se o encaminhamento dos autos a

SENJUR para elaboragdo do termo aditivo.

X uarial'vaFPR; 21 de julho de 2025.

wv e les\

Gedvane Mpura Jorge

Superintendente dé Governan¢a ém aquisi¢des ¢ contratagoes

Praca Izabel Branco e Silva, 142 . Cidade Alta
Jaguariaiva - Pk, CEP: 84200-000
(43) 3535 9400 - CNPJ: 76.910.900/0001-38
comprasjag@gmail.com
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GABINETE DO PREFEITO
FOLHA DE INFORMACAO

Ref. Protocolo Geral n°. 09193/2024

A
Secretaria Municipal de Negécios Juridicos:

1) AUTORIZO o pedido na forma solicitada as folhas 096, com base no
parecer exarado pelo Procurador Municipal, Senhor Matheus Rissatto Rivoiro, sito as
folhas 086 a 092, partes integrantes do protocolo em epigrafe;

2) Encaminho para as providéncias cabiveis desde que cumpridas as
formalidades legais.

Em: 21/07/2025

Praca Isabel Branco, 142 - Cidade Alta
Jaguariaiva - PR, CEP: 84200-000
(43) 3535 9400




\ Webmail :: Termo aditivo inexigibilidade 29/2024

refeitura Municipal de

/Jaguariaiva

.mo aditivo inexigibilidade 29/2024

/ % De senjur <senjur@jaguariaiva.pr.gov.br>
Para compras <compras@jaguariaiva.pr.gov.br>
Data 22/07/202516:26

¥

@ 1 TERMO ADITIVO - INEXIGIBILIDADE - 29 - 2024.docx (~55 KB)

Boa Tarde

Segue em anexo termo para assinatura
Att

‘Amanda Weigert - SENJUR

https://webmail jaguariaiva.pr.gov.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=8442&_mbox=Itens Enviados&_action=print&_extwin=1
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Praga Isabel Branco, 142 - Cidade Alta. CEP 84200-000 -043)3535-9400. CNPJ n° 76.910.900/0001-38
senjur@jaguariaiva.pr.gov.br/ juridico @jaguariaiva, pr.go.br

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO n° 376/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO — 29/2025

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JAGUARIAIVA, Estado do Parana, pessoa juridica de direito
publico interno com sede & Praga Isabel Branco, 142 — Cidade Alta, inscrita no C.N.P.J./MF n°
76.910.900/0001-38, neste ato representado pelo Sr. JOSE SLOBODA, brasileiro, casado,
empresario, portador da CI/RG n° 4.336.839-7 SSP/PR, e inscrito no CPF: 529.333.009-82,
residente e domiciliado a Rodovia PR151, Km 217 — Chécara do Outro Lado da Cidade, nesta
cidade de Jaguariaiva/Pr, Prefeito do Municipio de Jaguariaiva em pleno exercicio de seu
mandato e fungdes.

CONTRATADA: SERGIO BORGES PEREIRA ELETROS E REFRIGERACAO, pessoa juridica
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF N° 07.401.158/0001-12, com sede a Rua Dr Gabriel
Ribeiro dos Santos, 367, Centro, Apiai/SP, enderego eletronico: jmluz@@@hotmail.com,
telefone: (15) 3552-1276, neste ato representada por SERGIO BORGES PEREIRA, brasileiro,
empresario, inscrito no CPF n° 328.568.138-10, as partes contratantes estdo sujeitos as
normas da Lei 14.133/2021.

CLAUSULA PRIMEIRA — DA EMENDA

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto as alteragbes contratuais condicionadas ao
protocolo n°® 9449/2025 para a prorrogagdo contratual por mais 12 meses, com efeitos a

partir de 30 de julho de 2025 até 30 de julho de 2026.

1.2 Ficam condicionados ainda o reajuste dos valores contratados com base no indice do
INPC-IBGE no percentual de 5,20%, ou seja, com o reajuste do valor contratual para R$
3.535,00(trés mil quinhentos e ftrinta e cinco reais), em relagdo ao valor inicial de
R$3.360(trés mil trezentos e sessenta reais) nos termos do artigo 107 da Lei Federal
n°14.133/2021.

1.3 Os Recursos orgamentarios para o pagamento das obrigagdes decorrentes do objeto
especificado a indicagéo contabil 00498.00498.09.02.05.2 de fls. 095.

CLAUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAGAO DAS CLAUSULAS E CONDIGOES
CONTRATUAIS
2.1 Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais clausulas e condigdes do contrato principal.

CLAUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE E EFICACIA
3.1 Este Termo Aditivo tera validade e eficacia na data da assinatura.

E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e avencgado, € lavrado o
presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes e
testemunhas abaixo.

SERGIO BORGES Assinado de forma digital por

Jaguariaiva/PR, 22 de julho de 2025. PEREIRA ELETROS E 252?,{352“‘“5"“5"‘“
JOSE Assinado t.ie forma digital por JOSE REFRIGERACAO:07 gizggizégzglgﬁj;;ggom 12
SLOBODA:52933300982 pages 2025 10,15 080239 0300 401158000112 0300
MUN]C!PIO DE JAGUARIAIVA - PR SERGIO BORGES PEREIRj\ ELETROS E
JOSE SLOBODA- Prefeito REFRIGERAGAO
CONTRATANTE CONTRATADA

Assinado de forma digital por

MARLUS BARBOSA MARLUS BARBOSA
PEREIRA:90014073900 Z 0 s0612 0300

Marlus Barbosa Pereira
Secretario Municipal de Satde

TESTEMUNHAS:

SECRETARIA MUNICIPAL DE HESSTIOS JURIDICOS
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